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NOVOROČNÍ ROZHOVOR
se starostou města 

Martinem Krejzou, str. 2.

FESTIVAL SVOBODY
Rozhovor s organizátorem největší 

plánované kulturní akce ve Vysokém 
Mýtě v roce 2010 Jiřím Vedralem, str. 5.

Veřejná sbírka na obnovu
CHRÁMU SV. VAVŘINCE

A KOSTELA NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE
str. 35.

V tomto čísle mimo jiné naleznete:
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Novoroční rozhovor se starostou Vysokého Mýta Martinem Krejzou

Počátek roku je tou pravou chvílí k malému ohlédnutí 
nad tím, co nám přinesl rok 2009, a je zároveň i nejlepší 
příležitostí poodhalit očekávání, která s sebou přináší rok 
nový. Ohlédneme-li se tedy zpět, jak vypadal rok 2009 z 
pohledu starosty města?
Rok 2009 byl jedním z nejzajímavějších roků, které jsem kdy 
na radnici zažil. Rozpočet města bylo velmi složité sestavit. 
Jen velmi těžko jsme mohli za současné hospodářské situ-
ace odhadnout daňové příjmy města. Jejich předpokládaný 
pokles byl na počátku roku plánován na 10,5 milionu korun. 
Výsledek byl bohužel nakonec ještě o dalších 5 milionů korun 
horší. Značně nepřehlednou situaci, se kterou jsme se museli 

v průběhu roku vypořádat, způsobilo i přijetí velkého množství investičních dotačních 
prostředků, které dorazily na účet města se značným zpožděním, což vytvořilo velký tlak 
na naše finanční rezervy. Na  druhou stranu se celkový objem rozpočtu města právě díky 
těmto prostředkům přiblížil téměř půl miliardě korun, což nemá v historii města obdoby.

 
Na jaké investiční akce byly investiční dotační prostředky, o kterých jste mluvil, 
určeny především?
Díky těmto dotacím jsme mohli zahájit dokonce několik velkých investičních akcí najednou. 
Bezesporu největší z nich bylo započetí výstavby domova důchodců. Z hlediska organizace 
výstavby byla tato stavba už od samého počátku nesmírně náročná, protože začala až v létě 
a bylo nutné splnit závazek proinvestování 80 milionů korun do konce roku. Hned v soused-
ství se rozeběhla stavba centra sociálních služeb, které bude stejně jako domov důchodců 
dokončeno ještě letos v létě. Další významnou akcí byla výstavba nového sběrného dvora v 
ulici Kpt. Poplera a rekonstrukce dvou dvorů stávajících. U čtyř vysokomýtských mateřských 
škol došlo k jejich zateplení a výměně oken. Všechny výše zmíněné akce byly vzhledem 
ke zdlouhavému dotačnímu řízení velmi administrativně náročné. Z tohoto pohledu byly
relativně snadnou záležitostí opravy ulic Svatopluka Čecha a Družstevní, protože byly hra-
zeny z vlastních prostředků.

Ve výčtu uskutečněných akcí bychom neměli opomenout ani úpravu autobusového 
nádraží... 
Úprava autobusového nádraží je jednou z akcí, která mi v loňském roce udělala velkou 
radost, protože centrum města trpí nedostatkem parkovacích míst. Zde se jich podařilo 
vytvořit s relativně nízkými náklady dokonce 60.

NOVOROČNÍ ROZHOVOR 
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Ponechme tedy rok 2009 minulosti. Co se ve Vysokém Mýtě připravuje v roce 
letošním? S čím mohou občané počítat a na co se zároveň mohou těšit?
V první řadě to bude dokončení již zmíněných velkých investičních akcí – domova důchodců 
a centra sociálních služeb. Dále mohu potěšit zprávou, že dojde k dlouho očekávané rekon-
strukci silnice Vysoké Mýto – Choceň, kde se obyvatelé Choceňské a Lipové ulice dočkají 
nového chodníku podél závodu Iveco Czech Republic. Po rekonstrukci inženýrských sítí v 
Brandlově ulici dokončíme i povrch komunikace. Za zmínku stojí i opravy chodníků a vybu-
dování nových parkovacích míst v sídlišti Za Pivovarem v celkové výši 3 milionů korun, na 
kterou jsme v závěru loňského roku obdrželi padesátiprocentní dotaci od Ministerstva pro 
místní rozvoj. Ovšem zdaleka nejzajímavější a nejvíce diskutovanou akcí bude rekonstrukce 
bývalého soudu a vězení na náměstí Přemysla Otakara II. a jejich přeměna na muzeum 
českého karosářství.

Zmínil jste se o budově bývalého soudu. Věříte stále, že se projekt uskuteční a v jaké 
fázi se v současné době nachází?
Samozřejmě, že je tento nevyužitý komplex 
budov přímo v centru města dlouhodobě 
palčivým problémem, který se snažíme řešit 
již mnoho let. V roce 2008 jsme na základě 
vítězného návrhu arch. Romana Brychty 
připravili projektovou dokumentaci s využitím 
budov pro informační centrum s galerií, res-
taurací a muzeem vězeňství. S tímto projek-
tem jsme požádali o dotaci z Regionálního 
operačního programu NUTS II. Projekt bohužel 
nezískal dostatečnou podporu a finanční 
prostředky jsme nezískali. V loňském roce jsme 
záměr přepracovali na projekt Muzeum českého 
karosářství – Rekonstrukce komplexu budov 
bývalé staré radnice (soudu) a vězení, kde by 
byl celý areál využit zejména jako muzeum 
českého karosářství, ale bude v něm umístěno 
i informační centrum a kanceláře a depozitář 
Městské galerie. Žádost podáme teď v lednu a 
budeme-li úspěšní, předpokládáme zahájení 
prací ke konci letošního roku, jejich dokončení v 
létě 2012 a zahájení provozu v polovině roku 2013.

Můžete nám přiblížit i oblast péče o krajinu a životní prostředí? 
V této souvislosti musím v první řadě připomenout neuskutečněný projekt botanické zah-
rady významného českého architekta ing. Zdenka Sendlera. Je to bohužel jeden ze slibů, 
který jsme dali našim občanům, ale v tuto chvíli je zřejmé, že jej nesplníme. Nicméně jsme 
na projektu po celou dobu pracovali. Studie i projektová dokumentace jsou připraveny 

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2010 5



a vlastní realizace již závisí pouze na získání finančních prostředků zhruba v objemu 10 
milionů korun. Jistě se však začne realizovat projekt Regenerace významných dřevin. Ten v 
sobě zahrnuje ošetření, kácení a novou výsadbu stromů v celkovém počtu 530 kusů. Týká 
se několika vybraných lokalit v zastavěné části města a v jeho blízkém okolí a v některých 
případech se jedná i o stromořadí podél cest.

Jaké nové projekty se připravují v oblasti kultury?
Na letošní rok připadají dvě významná vysokomýtská výročí. 20. výročí odchodu posled-
ního sovětského vojáka z našeho města oslavíme Festivalem svobody, který začne v březnu 
a vyvrcholí 26. června na náměstí Přemysla Otakara II. řadou koncertů. Druhou významnou 
událostí je 10. výročí od podpisu partnerské smlouvy s německým Korbachem. Toto město 
je naším nejvýznamnějším zahraničním partnerem, se kterým spolupracujeme na mnoha 
úrovních, např. v oblasti sportu, kultury, požární ochrany a správy města. V září letošního 
roku se stane oslava této události hlavním bodem programu Partnerských dní.

 
A na co se těšíte vy, pane starosto? Jaká jsou vaše osobní přání?
Těch je celá řada. Předně doufám, že se hospodářská krize již nebude příliš prohlubovat, 
finanční situace se uklidní a budeme moci lépe plánovat. Samozřejmě se velmi těším na 
dokončení již zmíněných investičních akcí a jejich postupné uvádění do života. Patrně 
největším mým přáním je, abychom uspěli s projektem českého karosářství a mohli začít s 
jeho realizací.

Letošní rok je zároveň i rokem volebním a na podzim proběhnou mimo jiné i volby 
komunální. Zvažujete opět kandidaturu na post starosty města?
Ano, získám-li důvěru občanů na další čtyřleté období, budu rád nadále vykonávat funkci 
starosty našeho města.

Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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O plánovaném Festivalu svobody s jedním z jeho organizátorů, Jiřím Vedralem. 

Můžete nám říci, co si pod pojmem Festival svobody máme 
představit?
Pod pojmem festival si člověk většinou představí jednodenní, 
třídenní, maximálně týdenní akci, většinou hudební, nebo fil-
movou, v níž je koncentrován 
určitý žánr, lidé se na ni sjedou 
ze širokého okolí a jedno před-
stavení navazuje na druhé. Náš festival bude trvat téměř čtyři 
měsíce, bude hlavně pro občany města a bude zahrnovat kon-

certy, přednášky, výstavy, divadelní představení a další akce, jejichž pojítkem a ústředním 
tématem bude svoboda. A že se tohle téma dá pojmout rozmanitě, ukáže už pohled do 
chystaného programu. 

Jaká byla původní myšlenka, která vás k naplánování této akce přivedla? 
V červnu letošního roku oslavíme 20. výročí odchodu sovětských vojsk z našeho města. 
Nabízelo se několik možností, jak toto výročí připomenout, včetně alegorického průvodu 
s tanky a obrněnými transportéry. Zvolili jsme raději variantu s širokou nabídkou kultur-
ních akcí, na nichž se nebudeme jen ohlížet dozadu, ale budeme si moci klást a zodpovídat 
otázky týkající se současnosti: Co nám svoboda přinesla, co nám vzala, cítíme-li se, jsme-li 
a dokážeme-li být svobodní a šťastní. A já doufám, že to alespoň během festivalu dokáže-
me, vždyť se budeme setkávat se samými zajímavými, svobodomyslnými a nekonformními 
účinkujícími.

Bez spolupráce s kulturními institucemi, 
občanskými sdruženími i spolky by se jistě 
takový festival uskutečnit nemohl. Plánujete 
také spolupráci s vysokomýtskými školami? 
Ano, bez spolupráce a iniciativy všech kultur-
ních institucí ve městě, občanských sdružení, 
spolků, církví a dalších, bychom samozřejmě 
nic nezmohli, a já mám velkou radost z toho,
že jsou v našem městě lidé, kteří se dokáží
nadchnout pro společnou myšlenku a jsou plní 
inspirace a nápadů. Festival se samozřejmě ne-
vyhne ani školám, které se zapojily do tvorby 
programu také.

FESTIVAL SVOBODY

FESTIVAL BUDE TRVAT
ČTYŘI MĚSÍCE ...

Dětská kresba na téma svoboda,
Artur Jílek - 7 let
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Zastáváte funkci prezidenta festivalu. Co to obnáší?
Post prezidenta festivalu jsme vytvořili z legrace, když se rodily první nápady, jak by měly 
oslavy 20. výročí odchodu sovětských vojsk vypadat. Posléze se to ujalo a dnes mám za to, 
že festival, který má prezidenta, má i prezidentskou prestiž. A moje úloha? Je přesně prezi-
dentská: Do všeho mluvím, ale nemám žádné pravomoci...

Festivalem svobody bude tedy Vysoké Mýto žít po celé jaro. Prozradíte nám už nyní s 
předstihem nějakou akci z plánovaného programu, na kterou bychom se mohli těšit? 
V těch čtyřech měsících tady bude taková koncentrace zajímavých akcí, že mám největší 
strach z toho, že je všechny nestačím navštívit. 
Ale každý si jistě v programu vybere tu svou. 
(Abych přece něco prozradil, navštíví nás Mar-
ta Kubišová, Vladimír Mišík, Michael Kocáb s Pražským výběrem, Jan Kryl s písněmi svého 
bratra, těším se na přednášky, například Josefa Rauvolfa, Hanky Fifkové a tak dále.) Celý 
program vyjde ve festivalovém sborníčku, který bude k dispozici před zahájením festivalu a 
bude postupně vycházet i ve Vysokomýtském zpravodaji.

Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Pozn. redakce:

I pro Festival svobody lze využít možnosti zasílání aktuálních událostí prostřednictvím elek-
tronické pošty  (více informací na str. 12).

KULTURNÍ AKCE POŘÁDANÉ VE VYSOKÉM MÝTĚ V ROCE 2010
na náměstí Přemysla Otakara II. a dalších veřejných prostranstvích 

Podrobnější informace naleznete na www.vysoke-myto.cz.

... PROGRAM VYJDE VE
FESTIVALOVÉM SBORNÍČKU ...

10. – 11. 9. Mezinárodní partnerské dny
11. 12. Vánoční jarmark

27. 3. Velikonoční jarmark
21. 4. Den Země
21. – 23. 5. Čermákovo Vysoké Mýto
5. 6. Sodomkovo Vysoké Mýto
25. – 26. 6. Festival svobody
2. – 6. 8. Týden hudby
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V loňské Vitrince jsme se společně procházeli po zmizelých vysokomýtských zákoutích a navštívili 
několik již neexistujících domů. Protože jsme během našich výprav narazili na tolik fotografií 
a dokumentů, že nemohou být při nejlepší vůli všechny otištěny ve zpravodaji, rozhodli jsme 
se, že vytvoříme i Vitrinku elektronickou. Najdete ji na portále www.vysoke-myto.cz v pravém 
menu dole v rubrice Fotogalerie. V tištěné Vitrince ovšem budeme letos pokračovat také: každý 
měsíc do ní vložíme jednu historickou fotografii. Na obrázcích z Vysokého Mýta ale už nebudou 
v hlavní roli domy, ale lidé. Historické události, scény ze života prostých obyvatel a vojska, mo-
mentky z návštěv významných osobností, to je téma letošních jedenácti pokračování. Většinu 
fotografií zprostředkujeme čtenářům z našeho galerijního archivu, za spolupráci ovšem předem 
děkujeme i dvěma největším sběratelům starých pohlednic a fotografií Vysokého Mýta, a sice 
Regionálnímu muzeu a panu Lubomíru Dostálovi. Pochopitelně uvítáme i případnou pomoc 
ostatních majitelů historických fotografií.

Pavel Chalupa a Zuzana Pohorská
galerie@vysoke-myto.cz

Ta zima na přelomu roku 1917 a 1918 byla nejhorší za posledních mnoho let. Válečné 
strádání nebylo zdaleka u konce a ani na venkově, natož ve městě, nebylo co jíst. Do toho 
přišla pandemie španělské chřipky, která v následujících měsících zabila po celém světě 
podle střízlivých odhadů nejméně 20 milionů lidí. Tehdy, v zimě roku 1918, začala řádit i 
na Vysokomýtsku. Úmrtnost tu byla na 400 procentech nad celostátním průměrem. Lidé 
však neumírali jen na chřipku, ale i hlady. První poválečný starosta Vysokého Mýta Jan Hnát 
k tomu napsal ve svých vzpomínkách: „Za těchto poměrů, kdy se jednalo každému o prosté 
zachování života a kdy všechny jiné zájmy byly pomíjeny, poctivost a lidskost byly známy již jen 
z pohádek, honba za potravinami byla taková, že ji nelze popsati. Za hrst mouky, kus chleba 
nebo pytlík bramborů zaprodal mnohý i správný občan vše, co měl, i čest a poctivost. Lichva 
měla žně, z lidí, kteří měli něco na prodej k jídlu, stávali se boháči...“ Válečné zásobování se 
zcela zhroutilo. Přídělový systém (doslova všechno bylo pouze na lístky) byl k ničemu. Sta-
rosta Hnát k tomu dodává: „Lístky odběrní platily jen potud, dokud byly nějaké zásoby, a byly 
promlčeny ihned, jakmile zásoby došly. Fronty rostly den ode dne, stávaly se stále bouřlivějšími 
a tak donekonečna.“ Maso (které podléhalo rekvizicím, tj. bylo k dispozici pouze vojsku a 
posíláno v „živém stavu“ za vojáky na frontu) město shánělo pro své obyvatele vlastně po-
koutně, od překupníků z utajovaných zásob. Poráželo se a prodávalo jednou za 14 dní; první 
na řadě byli ovšem vojáci a ranění ve vojenské nemocnici, hned poté příbuzní a známí řez-
níků. Na obyčejné lidí se nedostalo. Situace byla zcela neúnosná. Proto 8. května 1918 byla 
ve Vysokém Mýtě zřízena tzv. masová a tuková komise, která, vedle jiných komisí, dbala na 
alespoň snesitelný řád v distribuci potravin. Byly zavedeny nové masové lístky (viz obrázek) 
celkem pro 7624 civilních obyvatel Vysokého Mýta, opravňující k odběru 125 gramů masa 
na osobu a týden u konkrétního, vyhláškou stanoveného řezníka. I data prodeje masa byla 
stanovena zvláštní vyhláškou. Naše fotografie je právě z května 1918. Pořídil ji neznámý fo-
tograf v tehdejší Palackého (dnes Pražské) ulici před jedním takovým válečným řeznictvím, 
které patřilo sedlákovi Josefu Žaludovi. Není vyloučeno, že jde o vůbec první prodej masa 
podle této vyhlášky (přítomnost fotografa by pak odpovídala významu této události). A tak 
je možné odhadovat, že mnoho z vysokomýtských obyvatel, kteří jsou tu zachyceni, tu trpě-
livě čeká na svůj první kousek masa po mnoha letech...

Vitrinka 
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Fronta na maso v Palackého ulici ve Vysokém Mýtě v květnu roku 1918.

Fotograf stál před dnešními domácími potřebami v Pražské (tehdy Palackého) ulici. Zcela vle-
vo je vstup do kupectví – řeznictví manželů Žaludových v č. p. 9 (dnes je tu výloha Ševčíkova 
sklenářství). Uprostřed, v č. p. 10 (bývalém pohostinství Bohdana Weinfurthera) měl tehdy 
čalounictví a hračkářství Josef Pavlíček. Zcela vpravo, v č. p. 11, na rohu Klášterní ulice a Krá-
lovského náměstí, bydlela paní Marie Wirthová (v současnosti tu v přízemí sídlí oční optika).
Dnes je v Pavlíčkově hračkářství bar s honosným tenisovým názvem Roland Garros. Chudák 
Roland Garros. Věděli jste, že ten muž neměl s tenisem vůbec nic společného? Že to byl pilot 
a francouzský válečný hrdina? A věřili byste, kdy tragicky zahynul? Právě v roce 1918! To jen 
jako vzpomínku za ním a za tou nekonečně dojemnou frontou na maso před Pavlíčkovým 
hračkářstvím ...

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.

Foto: Archiv MGVM

Foto: Archiv MGVM
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1. část
 

Vcházíme podél tichého chrámu Svaté Trojice do 
Jungmannových sadů. Vítr sfoukává poslední zapo-
menuté lístky podzimu a snad nás napadne, že 
právě takový je lidský život v dějinách. Lístek, který 
odvane čas. Pod nohama máme zetlelou minulost 
dávno zrušeného hřbitova, nad hlavou šumí větve 
stromů a po levé straně mlčí chladný kámen hradeb. 
Hradby provázejí  město od jeho dětských let. Kéž 
by uměly vyprávět o časech, kam povrchní lidská 
paměť nedosáhne... V roce 1912 to kohosi napad-
lo a do kamenného těla vysokomýtských hradeb, 
poraněného pokrokem, vytesal první ostrůvky pís-
men. Čteme krátké, leckdy starým jazykem psané věty 
na vsazených deskách a poprosíme-li v duchu kámen, 
snad nám  k strohému sdělení doplní i celý příběh. 

„Léta páně 1264 jsou tyto hradby stavěny“ 
  

Kamenné desky vyprávějí

Výsek hradeb okolo klášterní bašty z roku 
1862, dnes zde můžeme vidět jen osamo-

cenou baštu a parkánovou (tj. dolní) zeď.

Foto: M. Štěpán, Regionální muzeum Vysoké Mýto
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Nevíme přesně, kdy bylo Vysoké Mýto založeno. Lidé z dalekých krajů tehdy vyslechli 
pozvání českého krále a postavili město na starobylé obchodní cestě. „Léta páně 1264 
jsou tyto hradby stavěny,“ stručně sdělí kámen, ale celý příběh je jistě o něco složitější. S 
jistotou jen víme, že v roce 1265, kdy byla založena nedaleká Polička, Vysoké Mýto již stálo, 
bylo opatřeno právem a tušíme, že odhodlané ruce jeho prvních obyvatel hned po zhoto-
vení příbytků začaly pracovat i na zajištění bezpečí v neklidných časech. Měšťané tenkrát 
potřebovali cítit okolo svých domů jistotu mohutných zdí, aby urozený válečník v sedle 
respektoval jejich právo na prací nahromaděné bohatství. 
Opevnění bylo zpočátku zřejmě jen provizorní, dřevěná palisáda na hliněném valu, možná 
s příkopy na nejzranitelnějších místech. O nejranější podobě bran nevíme vůbec nic. 
Kamenné hradby začali měšťané stavět zřejmě až během následujícího století, čtrnáctého. 
Vyrostly brzy do mohutné šíře (min. 2 metrů) a výše asi 11 metrů, zpevněné byly 25 baštami 
podkovovitého či kulatého tvaru, které se stavěly zároveň s hradbou a svým zdivem do ní 
byly pevně zapuštěny. Město obepínala i předsunutá parkánová zeď a alespoň částečně 
vyzděný příkop. 
Vysoké Mýto si těžko představit bez jeho věží, zejména bez tří bran. Kdysi je chránil dvojitý 
zalomený barbakán (předbraní), horní patra věží byla přístupná jen po úzkém točitém 
schodišti v menší vedlejší vížce (jak můžeme dodnes vidět v Pražské bráně), oblouk bran 
ukrýval padací mříže. Kromě bran se z města dalo vyjít i fortnou (v místech dnešního 
schodiště a můstku přes náhon Loučné), zaniklou při požáru v devatenáctém století. 
Naposledy byly hradby opravovány před bělohorskou bitvou, ovšem třicetiletá válka 
ukázala, že bezpečí středověkých zdí je už minulostí. V roce 1777 nechal tehdejší starosta 
prolomit hradby u Vodárenské věže, později na dvou dalších místech poblíž zvonice. 
Vysoké Mýto si jako jedno z prvních měst v Čechách uvědomilo potřebu své památky 
chránit, přesto jejich zkáze bránit nedokázalo a příliš to neumí dodnes. Do devatenáctého 
století se dochovala převážná část z 800 metrů dvojité hradební zdi s příkopem, 25 bašt a 
všechny tři dvojvěžové brány s barbakány. Dnes nám zůstal jen zbytek parkánové zdi při 
severní a východní straně, dvě bašty (Vodárenská a Klášterní), hlavní věž Choceňské brány 
(Karasky) a dvě brány v sníženém a regotizací změněném vzhledu. A konečně i torzo bar-
bakánového oblouku před Litomyšlskou branou v dnešní kavárně Porta. 

Zdeněk Horák, Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Vysoké Mýto v 17. století.
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Představujeme Vám...

ZDENĚK CULKA

Jako absolvent Střední průmyslové školy 
strojnické se zaměřením na slévárenství 
nastoupil v roce 1958 do n. p. Karosa a v 
tomto podniku pracoval až do roku 1969, 
kdy byl pro nesouhlas se vstupem armád 
Varšavské smlouvy na naše území pro-
puštěn. Jeho celoživotní láskou je divad-
lo. Zda je tato láska k herectví dědičná, 
anebo je to touha stát se alespoň na dvě 
hodiny někým jiným, neví. Divadlo hraje 
od svých 14 let. Kromě hraní navrhoval i 
scény a kostýmy, které mnohdy dokon-
ce i šil. Dodnes odehrál 560 divadelních 
představení, napsal 18 divadelních her 
pro děti a dvě hry pro dospělé diváky. Má 
připraveny další dvě pohádky, které by 
chtěl nastudovat v letech 2010 a 2011. 17 
her sám režíroval, pro 61 inscenací navrhl 
a realizoval scénu. 
Důležitým zlomem v jeho životě byl rok 
1990. Přihlásil se do konkurzu na post 
ředitele tehdy ještě Závodního klubu
n. p. Karosa. Díky letité divadelní činnos-
ti znal totiž téměř dokonale jeho každý 
kout. V roce 1992 byl společně s Janem 
Havlem, tehdejším ředitelem Městské 
knihovny, hlavním iniciátorem vzniku 
Národního festivalu dětských dechových 

hudeb Čermákovo Vysoké Mýto. Od roku 
1990 byl pověřen i funkcí kronikáře města. 
Úkol to nebyl lehký, protože poslední 
zápis v kronice byl tehdy z roku 1984, vše 
samozřejmě v duchu minulého režimu. 
Tuto práci vykonával 15 let až do doby, 
kdy skončil i svou práci v kulturní komisi 
města. Jak sám říká, člověk, který se ocitne 
tváří v tvář důchodovému věku, nesmí se 
uzavřít sám do sebe, vysedávat někde na 
lavičce či v restauraci a čekat, co mu život 
ještě přinese. Aktivní život pro něj důcho-
dem nekončí. Chce i nadále se svými 
přáteli dělat divadlo a v letních měsících 
se věnovat i svému dalšímu koníčku - zve-
lebování vysokomýtské plovárny, která i 
díky němu prodělala v posledních letech 
výrazné změny. Zdeněk Culka je držitelem 
dvou Výročních cen města Vysokého Mýta.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY 

MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 5/09 a RM č. 
38/09 - 41/09 jsou zveřejněna na interne-
tových stránkách města. Předkládáme z 
nich následující výtah.
18. listopadu zastupitelstvo města: 
• schválilo rozbor hospodaření sestavený 
k 30. 9. 2009;
• vydalo vyhlášku o systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů na 
území města Vysokého Mýta, včetně sys-
tému nakládání se stavebním odpadem 
(vyhláška o systému nakládání s odpadem); 
• vyhlásilo výběrové řízení na přiděle-
ní grantů z rozpočtu města na projek-
ty v oblasti kultury pořádané pro město 
Vysoké Mýto dle přílohy;     
• schválilo poskytnutí mimořádného 
členského příspěvku města Vysoké Mýto 
Mikroregionu Vysokomýtsko ve výši 

Informace z Městského úřadu
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24 760 Kč na spolufinancování dotace 
Pardubického kraje na opravy pískovco-
vých prvků na štítu budovy městského 
úřadu. 
3. listopadu rada města:
• vzala na vědomí provedení opravy oplo-
cení u ZŠ Jiráskova (budova Pod Kaštany);
• zaujala stanovisko k dokumentaci vlivů 
na životní prostřední záměru Rychlostní 
komunikace R 35 v úseku MÚK Ostrov - 
MÚK Staré Město dle přiloženého návrhu. 
10. listopadu rada města: 
• schválila změnu ceníku pečovatelských 
úkonů ve fakultativních úkonech dle přilo-
ženého návrhu s účinností od 1. 1. 2010;
• schválila uzavřít mandátní smlouvu s 
firmou Šindlar s. r. o., na zajištění podání 
žádosti o dotaci z Operačního progra-
mu Životního prostředí, Prioritní osy 1 
Zlepšování vodohospodářské infrastruk-
tury a snižování rizika povodní, oblasti 
podpory 1.3.1 Zlepšení systému povod-
ňové služby a preventivní protipovodňové 
ochrany na akci Vysoké Mýto - studie pro-
veditelnosti přírodě blízkých protipovod-
ňových opatření v povodí Blahovského 
potoka v celkové výši 35 700 Kč vč. DPH;
• souhlasila s umístěním směrových uka-
zatelů na Regionální muzeum, Městskou 
galerii a Informační centrum dle předlo-
ženého návrhu.
18. listopadu rada města:
• uložila připravit akci Plynofikace města 
Vysokého Mýta - místní části Vinice podá-
ním žádosti o dotaci a zajištění potřeb-
ných dokladů k realizaci akce. 
1. prosince rada města:
• schválila bezúplatné provozování hosto-
vané spisové služby pro organizace zřizo-
vané městem Vysoké Mýto, obce a jejich 
organizace v působnosti ORP Vysoké 
Mýto, po dobu projektu technologického 
centra.

Markéta Klementová,
odbor kanceláře vedení města

REGENERACE VÝZNAMNÝCH 
DŘEVIN VE VYSOKÉM MÝTĚ 
Město Vysoké Mýto uspělo se žádostí o 
dotaci EU v Operačním programu Životní 
prostředí na projekt Regenerace význam-
ných dřevin – Vysoké Mýto. O dotaci 
požádalo v 6. výzvě OPŽP, v prioritní ose 
6 - zlepšování stavu přírody a krajiny, pod-
pora regenerace urbanizované krajiny. 
„V rámci projektu bude v průběhu dvou 
let oživena veřejná zeleň ve vybraných 
dvanácti lokalitách města, kde rostou výz-

 ODBĚR NOVINEK EMAILEM
Pokud máte zájem o automatické zasílání 
novinek ze stránek www.vysoke-myto.cz  
přímo do vaší schránky elektronické pošty, 
pošlete e-mail na adresu webmaster@vy-
soke-myto.cz s předmětem  ve formátu 
„Newsletter - název kategorie, o kterou 
máte zájem - prihlasit“ - máte-li např. 
zájem o odběr novinek, bude předmět 
vypadat následovně: Newsletter - novinky 
- prihlasit. Do dvou pracovních dnů bude 
vaše adresa přidána do seznamu odbě-
ratelů.
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namné dřeviny, které potřebují údržbu 
a ošetření. Tyto stromy jsou většinou 
součástí významných historických parků, 
sadů a stromořadí,“ říká k tomu starosta 
Martin Krejza. Celkem je v rámci pro-
jektu navrženo k ošetření 444 vzrostlých 
stromů, 86 je nutné pokácet a 94 nových 
stromků bude vysazeno. 
Na náměstí Přemysla Otakara II. bude 
ošetřeno šestnáct l ip,  které tvoří 
odpočinkovou část náměstí. Na hřbitově 
dojde k celkovému ošetření stromů. Ve 
střední části podél vnitřních cest budou 
vykáceny staré stromy a vysazeny nové. 
Po obvodu budou dřeviny většinou zacho-
vány a ošetřeny. V aleji v Hradecké ulici 
bude ošetřeno 131 významných stromů. 
Kvalitní výchovný řez je navržen u 36 
mladých stromů ve Vraclavské ulici. U parku 
na Jablonského náměstí, což je menší 
parkově upravená plocha, počítá projekt s 
údržbou třinácti stromů. Celková obnova 
stromořadí je navržena v Litomyšlské ulici, 
kde je potřeba pokácet dvacet starých 
stromů, za které bude vysazen stejný 
počet nových stromků. Regenerací projde 
v této lokalitě dalších třicet vzrostlých 
stromů. I v ulici Generála Svatoně bude 
většina stromů ošetřena. Nově zde budou 
vysazeny dva stromy a čtyři vykáceny. 
Nejhodnotnějších devatenáct stromů 
bylo vybráno k revitalizaci v Havlíčkových 
sadech. Za dva vykácené stromy budou 
vysazeny nové. V parku Otmara Vaňorného 
dojde k ozdravění dvanácti stromů, jeden 
bude pokácen a místo něj vysazen nový. 
Za zmínku stojí, že v této lokalitě roste 
významný památný dub letní Quercus 
robut „Fastigiata“. Nejstarší sady ve městě, 
Jungmannovy sady, vyžadují regenera-
ci třicetitří nejvýznamnějších stromů, 
dva stromy se pokácejí a nové vysadí. 
V Rudolfových sadech je plánováno 
ošetření osmi stromů. V jedné z nejdelších 
vysokomýtských alejí na Vinice jsou 

navrženy zdravotní zásahy na 105 stro-
mech. Pokácen zde bude pouze jeden 
strom a vysazeny dva. 
Pro novou výsadbu byly z voleny 
exempláře, které na některých místech 
druhově doplní stávající skladbu. Jinde 
pečlivě zvolené druhy stromů, které 
doposud nebyly zastoupeny, oživí danou 
lokalitu. Citlivými zásahy zůstanou zacho-
vány stoleté lipové aleje, které jsou pro 
město Vysoké Mýto charakteristické. 
Nezanedbatelným přínosem projektu 
bude rovněž zvýšení bezpečnosti pro 
občany.

Marie Lněničková,
odbor kanceláře vedení města

DOTACE Z ROZPOČTU MĚSTA 
VYSOKÉ MÝTO NA ROK 2010

Od 1. 1. do 28. 2. lze podat na Městském 
úřadě žádosti o finanční dotace z rozpočtu 
města na rok 2010. O dotace mohou žádat 
občanská sdružení, humanitární orga-
nizace a jiné fyzické nebo právnické osoby 
působící v oblasti kultury, tělovýchovy 
a sportu, sociálních služeb, podpory 
rodin, výchovy a volného času mládeže, 
vzdělávání a vědy, zdravotnictví, pro-
tidrogových aktivit, prevence kriminality 
a ochrany životního prostředí. 
Do dané kategorie lze podat pouze jednu 
žádost. Ta se podává na předepsaném 
formuláři, jehož součástí jsou specifické 
podmínky pro dané zaměření dotace. 
Formulář a Zásady města Vysoké Mýto pro 
poskytování finanční dotace z rozpočtu 
města jsou k dispozici v informačním cen-
tru města a ke stažení v rubrice formuláře 
na www.vysoke-myto.cz.
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VYHLÁŠENÍ TŘETÍHO ROČNÍKU SOUTĚŽE 
,,VYTŘÍDIT NÁPOJOVÝ KARTON SE VYPLATÍ”

Od ledna do května proběhne ve Vysokém 
Mýtě již třetí ročník soutěže ve sběru 
tetrapaků. Občané mohou odevzdávat 
na sběrných dvorech ve Vysokém Mýtě 
plné pytle sešlápnutých nápojových 
kartonů spolu s vyplněným soutěžním 
kuponem. Soutěžní kupony i oranžové 
pytle na tetrapak si mohou vyzvednout ve 
sběrných dvorech, Technických službách 
a v Informačním centru Městského úřadu. 

V červnu bude vylosováno deset výherců, 
kteří obdrží hodnotné ceny. 
Čím více plných oranžových pytlů 
odevzdáte, tím větší je vaše šance na 
výhru! 

V obřadní síni Městského úřadu ve Vysokém 
Mýtě se uskutečnilo 21. listopadu 2009
slavnostní uvítání nových vysokomýtských 
občánků. S krásným kulturním programem 
vystoupily děti z mateřské školy Pod 
Smrkem.

Daniel Baier, Denis Braun,  Viktorie 
Držmíšková, Klára Faltysová, Jan Ferko, 
Dezider Ferko, Viktorie Hájková, Ema 
Hojná, Jan Jiráský, Matouš Krejsa, 
Agnes Kučerová, Barbora Matoušková, 
Filip Novák, Andrea Přibylová, Apolena 
Soušková, Tereza Víchová, Karolína 
Vodehnalová.

NOVÍ VYSOKOMÝTŠTÍ OBČÁNCI
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Kino (www.vysoké-mýto.cz/kino)

KINO ŠEMBEROVO DIVADLO

Úterý 5. 1. v 19.00

2012 
Rok 2012 je podle mayského kalendáře 
a podle mnoha lidí rokem konce světa. 
A vypadá to, jako by na temných 
předpovědích něco bylo – přicházejí náhlá 
zemětřesení, výbuchy sopek, hurikány... 
Na Zemi vypuká panika, je nutné zjistit, 
co svět doopravdy čeká. Režie: Roland 
Emmerich. Hrají: John Cusack, Amanda 
Peetová, Woody Harrelson a další. USA,  
Kanada, 2009. 
158 min. Od 12 let.  Vstupné 69 Kč.

Čtvrtek 7. 1. v 19.00
Pátek 8. 1. v 19.00

KLÍČEK
Hlavní hrdina a jeho přítelkyně prodělají 
cestu časem. Z ospalé prázdninové nudy 
léta roku 2009 se ocitnou v  brutální 
atmosféře komunistického žaláře 50. let 
minulého století.  Režie: Ján Novák. 
Hrají: Jan Přeučil, Stanislav Zindulka, Eva 
Hrušková a další. ČR, 2009.
69 min. Od 12 let. Vstupné 59 Kč.

Neděle 10. 1. v 15.30

AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI
Dobrodružná komedie o čestném 
rytíři, který je nařčen z čarodějnictví a 
loupežnických výprav. Proto odchází na 
královský dvůr hájit svoji čest a svoji tvrz 
nechává hlídat svými dětmi... Režie: Karel 
Janák. Hrají: David Prachař, Pavel Kříž, 
Tereza Voříšková, Matěj Hádek, Martin 
Písařík a další. ČR, 2009.
109 min. Přístupno. Vstupné 59 Kč.
(V rámci akce Neděle plná zábavy. Více str. 23.)

Čtvrtek 14. 1. v 19.00

LIŠTIČKY 
Mladičká Alžběta odjíždí pracovat jako 
au pair do Irska, kde se snaží vytvořit si 
nový domov a najít přítele. Její pravý 
domov na Slovensku má být brzy kvůli 
stavbě dálnice srovnán se zemí... Režie: 
Mira Fornayová. Hrají: Réka Derzsiová, Rita 
Banciová, Aaron Monaghan, Jitka Josková 
a další. ČR, Slovensko, Irsko, 2009.
100 min. Od 15 let. Vstupné 59 Kč.

Pondělí 18. 1. v 19.00
Úterý 19. 1. v 19.00

2 BOBULE
Volné pokračování úspěšné komedie. 
Další eskapády kamarádů Honzy a Jirky. 
Honza žije s Klárou na dědečkově vinařství 
jakožto vinař začátečník.  Po příchodu 
Jirky se jeho život obrací naruby… Režie: 
Vlad Lanné. Hrají: Kryštof Hádek, Tereza 
Voříšková, Lukáš Langmajer, Lubomír 
Lipský st. a další. ČR, 2009.
93 min. Přístupno. Vstupné 69 Kč.
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Pondělí 25. 1. v 19.00

ÚNOS VLAKU 123
Kriminální drama. Ozbrojení muži unesou 
vlak v newyorském metru a žádají tučné 
výkupné. Úřady se pokoušejí vést jednání 
s únosci rukojmích a řeší problém, jak se 
únosci chtějí dostat z místa činu.
Režie: Tony Scott. Hrají: Denzel Washing-
ton, John Travolta a další. USA, VB, 2009.
121 min. Od 12 let. Vstupné 69 Kč.

Úterý 26. 1. v 19.00

ZOUFALCI
Realistická komedie o šesti bilancu-
jících třicátnících. Kdysi spolu studova-
li a postupně se všichni přestěhovali z 
Jablonce do Prahy. Po společném setkání 
na večírku se rozhodnou, že uskuteční 
dávný nápad, žít společně na statku...
Režie: Jitka Rudolfová. Hrají: Simona 
Babčáková,  Jakub Žáček ,  Zuzana 
Onufráková, Michal Kern a další. ČR, 2009.
110 min. Přístupný. Vstupné 59 Kč.

Čtvrtek 28. 1. v 19.00

SIN NOMBRE
Sedmnáctiletý Casper patří k mexickému 
pouličnímu gangu, pro jehož členy je 
nejvyšší hodnotou smrt příslušníka gangu 
soupeřícího. Osudová náhoda jej svede 
dohromady se stejně starou Sayrou... 
Režie: Cary Fukunaga. Hrají: Paulina 
Gaitanová, Edgar Flores aj. Mexiko, USA, 
2009.
96 min. Od 12 let. Vstupné 59 Kč.

Příští měsíc uvidíte: 
Love and dance • Bejvalek se nezbavíš 
• Jánošík - pravdivá historie • Zataženo, 
občas trakaře • Zakletý v čase • Samec • 
Saw 6 • Zemský ráj to napohled.

SEBEREFLEXE NEBO PLANKT

Když se před osmi lety sešlo několik jedinců 
s představou obnovit činnost Filmového 
klubu ve Vysokém Mýtě, netušil ani jediný 
ze zúčastněných, s jakými problémy jim 
bude dáno se potýkat. Nicméně podařilo 
se založit občanské sdružení, činnost 
klubu úspěšně zahájit a první tři sezóny 
postupně navyšovat průměr návštěvnosti 
jednotlivých představení. Díky entuzias-
mu se podařilo překážky postupně zdo-
lávat a zdálo se, že Filmový klub zdárně a 
pevně zakotvil v kulturních vodách města. 
Nejhorší období vysoké finanční náročnosti 
se dařilo překonávat jednak díky štědrosti 
oslovených sponzorů, jednak díky živené 
naději, že „...jednou bude líp!“
Jakkoliv se podařilo v posledních dvou 
sezónách definitivně zahnat existenční 
strašidlo z ekonomické stránky činnosti 
klubu, paradoxně se nezdařilo zasta-
vit pokles návštěvnosti jednotlivých 
představení. Iluze, že se nám přece jen 
povede oslovit studentstvo, že se najde 
jednou měsíčně větší počet deklarovaných 
příznivců filmového kumštu, vzaly na 
sklonku roku 2009 definitivně za své a 
postavily značně prořídlý výbor Filmového 
klubu před kardinální otázku další exis-
tence. 

Filmový klub

Jánošík - pravdivá historie
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Jakkoli platí nabídka možné spolupráce 
ředitele M-klubu, jakkoli se zdá, že další 
činnosti Filmového klubu nestojí v 
cestě dalšího rozvoje žádné existenční 
nebezpečí, nelze přehlédnout zásadní 
fakt: silně omezený zájem veřejnosti o 
naše představení. V rámci sebereflexe 
je možné hledat příčiny v osobě drama-
turga a lektora, neboť nemohu vyloučit, 
že někomu mé úvody nesedí, program 
a forma uvádění taktéž. Pro plankt je 
však nutno definovat předmět nářku: zde 
stojí špatný program a jeho forma na 
straně jedné a klesající zájem až nezájem 
jako neoddiskutovatelný fakt na straně 
druhé! Tyto zásadní otázky si bylo třeba 
bezodkladně položit. To jsem učinil někdy 
v září. Nechal jsem čas, nechť sehraje roli 
arbitra, tedy nechť posoudí, na kterou 
stranu se pomyslné misky vah převáží. A 
zde je tedy výsledek: Činnost Filmového 
klubu pro rok 2010 bude pozastavena. 
Minimálně do té doby, než se prokazatelně 
obnoví zájem potenciálních diváků o 
jedno představení měsíčně. Příslovečným 
„lakmusovým papírkem“ může být třeba 
činnost tzv. Klubového kina v prostorách 
M-klubu, na které se budu nadále podílet.
Nejen slušnost mi velí na tomto místě 
poděkovat za spolupráci všem, kdož se 
jakoukoliv měrou na činnosti Filmového 
klubu podíleli. Děkuji všem těm, kdo mě 
po celou dobu povzbuzovali a podpo-
rovali. Především děkuji hrstce věrných 
diváků, kteří absolvovali poctivě všech 
sedm sezón. Jim se zároveň omlouvám 
a prosím o pochopení tohoto nelehkého 
rozhodnutí. 
Nechť vám všem v novém roce život 
přináší vše, co vám k užitku a duhu bude. 
Třeba i filmové zážitky, i když už bez 
Filmového klubu ve Vysokém Mýtě...

V úctě Jan Schejbal

Středa 20. 1. v 19.30,
Šemberovo divadlo
5. divadlo v předplatném

Keith Waterhouse: 

JEFFREYMU JE ŠOUFL
Divadlo Ungelt, Praha
Inspirováno životem a texty Jeffreyho 
Bernarda. 

Režie: Julek Neumann. 
Hrají: Jeffrey Bernard - Oldřich Kaiser, v 
dalších rolích Karolina Kaiserová, Rostislav 
Novák a Jaroslav Hanuš.

Předprodej zbylých vstupenek v Informač-
ním centru Městského úřadu Vysoké Mýto
od 6. 1. Vstupné: 240, 260 a 280 Kč.

Předběžná nabídka divadelního 
předplatného na jaro 2010

22. 2.  
Irena Dousková: 

HRDÝ BUDŽES
Divadlo Příbram

Režie: J. Schmiedt.
Hrají: Barbora Hrzánová j. h., Jarmila 
Vlčková j. h. / Marcela Šiková j. h., Libor 
Jeník j. h. 

Divadlo
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duben: 
Carlo Goldoni: 

LHÁŘ
Divadlo v Dlouhé
Režie: Hana Burešová.  
Jan Vondráček za postavu Lelia získal 
Cenu Alfréda Radoka za mužský herecký 
výkon roku.

20. 4.  
Doyle Doubt: 

ČERNÁ DÍRA
Dejvické divadlo
Režie: Jiří Havelka. 
Hrají: Simona Babčáková, Martha Issová, 
Petr Koutecký, Václav Neužil, David 
Novotný, Jaroslav Plesl, Pavel Šimčík, Ivan 
Trojan. 

18. 5.  
Edward Albee: 

KOZA ANEB KDO JE SYLVIE
Agentura Sophia art 
Režie: Jiří Přibil.
Hrají: Ivo Kubečka nebo Tomáš Turek, 
Kateřina Macháčková nebo Světlana 
Nálepková, Karel Soukup, Ondřej Kavan 
nebo Adam Tomek.

červen: 
Pan Molière a kolektiv

TARTUFFE GAME
Divadlo Na zábradlí
Režie: Jan Frič.
Hrají: Zdena Hadrbolcová, Pavel Liška, Jiří 
Ornest, Ladislav Hampl a další.

Ceny divadelního předplatného na sezónu 
JARO 2010: 1 200, 1 100 a 1 000 Kč.
Prodej abonentek bude probíhat od
18. 1., současným  předplatitelům 
jsou jejich místa rezervována do 31. 1.  
Nebudete-li mít o předplatné na tuto 
sezónu zájem, žádáme o včasné zrušení. 
Nevyzvednuté abonentky budou dány do 
prodeje. 
Pro ostatní zájemce probíhá prodej 
předplatného od 1. 2. do 12. 2.

Více informací na tel. 465 424 455,
739 063 823 (P. Klasovitá) nebo na
www.mklub.cz. 

DIVADELNÍ SPOLEK ŠEMBERA

11. ledna v 19.30,
Šemberovo divadlo 

PROFESOR VE VÝSLUŽBĚ, 
ANEB TY VRAŽDY UŽ STAČÍ, 
STAROUŠI
Lechtivá a téměř detektivní komedie. Pro 
velký zájem opakujeme.
Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek v IC. Zbylé vstu-
penky v pokladně divadla před začátkem 
představení.
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DRAMATICKÝ OBOR ZUŠ 
VYSOKÉ MÝTO 

Úterý 26. 1. v 19.00,
Klubová scéna M-klubu

Protože právě proto, že jsme stále mladí, 
neklidní, krásní, hyperaktivní, perspek-
tivní, tvořiví studenti, nabízíme vám ke 
zhlédnutí 2 + 1 divadelní představení.

Guy de Maupassant: 

ZACHRÁNĚNÁ ZNAMENÍ
+
August Bürger: 

KRAJINA STÍNŮ A TEMNÝCH 
VÁŠNÍ

2 + 1 = ∞
Algebraicky: viděno, cítěno až v 
nekonečnu.

Hrají: J. Řezáčová, A. Berger,
R. Zdražilová, M. Kaštánková,
P. Tvrzníková, Z. Smutková.
Kostýmy: F. Dvorský.
Režie: Irena Truhlářová.

LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO

Neděle 31. 1. ve 14.00 a 16.00
loutková scéna M-klubu

LÍNÝ HONZA
Pohádková komedie podle Nezbedných 
pohádek Josefa Lady.
Napsal a režíroval: Ondřej Pavlíček.
Scéna: Viktor Čáp.
Výprava: Karel Jiskra.
Světla: Milan Dostál.
Hrají loutky - marionety a soubor 
loutkoherců loutkového divadla Srdíčko 
Vysoké Mýto o. s. na loutkové scéně 
Městského klubu, Litomyšlská ul. 72.
Vstupné: 30 Kč.
Předprodej vstupenek v Informačním cen-
tru Městského úřadu Vysoké Mýto od 25. 1. 
do 29. 1. nebo přímo v loutkovém divadle 
Srdíčko 31. 1. od 13.30 hod.

OHLÉDNUTÍ ZA DIVADELNÍ 
SEZÓNOU 2009
V loňském roce oslavili členové Divadel-
ního spolku Šembera stoleté výročí od 
jeho založení. A dali si skutečně záležet. 
Dvě velmi zdařilé inscenace to potvrzují.
Hra Těžká Barbora od Voskovce, Wericha 
a Ježka se odehrála na scéně Šemberova 
divadla 5x, což je na naše poměry nezvykle 
hodně. Vysvětlení je jednoduché. Skvělá 
hudba, výborné výkony nejen hlavních 
postav, ale i všech ostatních interpretů.
Druhá hra Profesor ve výslužbě, aneb ty 
vraždy už stačí, starouši je nejen slovem, 
ale i výkony jednotlivých herců komická 
a diváci se smáli od začátku do konce.
Dlouhotrvající potlesk byl při premiéře 
důkazem úspěchu a i slovní ohlas byl 
velmi příznivý, což nás všechny velmi 
těší. Proto jsme se rozhodli, že tuto hru 
pro velký zájem zopakujeme 11. ledna v 
19.30 v Šemberově divadle. 

Zdeněk Culka
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M-klub

KLUBOVÁ SCÉNA
Koncerty a diskotéky

Pátek 15. 1., 21.00

DISKOTÉKA
Vstupné 30 Kč.

Sobota 16. 1., 20.00

XINDL X s kapelou
(hip hop/folk, Praha) 

+ DĚDOVY BLECHY
(rock/alternative, Vysoké Mýto) - křest CD

Domácí kapela Dědovy blechy pokřtí 16. 
ledna své první řadové CD a křtít ho 
nebude nikdo jiný než jeden z nejhranějších 
českých interpretů – Xindl X!
Kapela Dědovy blechy hraje pátým rokem 
a za svou kariéru vydala tři demo CD. První 
oficiální bleší CD bude obsahovat výběr 
z toho nejlepšího, co kapela za pět let 
vytvořila. Dědovy blechy hrají osobitou 
hudbu, kterou asi nejvíce charakterizuje 
zařazení do škatulky alternative rock. 
A kdo je Xindl X? V r. 2007 zvítězil s písní 
Mamut v soutěži Česko hledá písničku. 
V roce 2008 získal ocenění Autorská 
Porta za píseň Dysgrafik, na festivalu 

Zahrada zvítězil v písničkářské kategorii 
a v soutěži Inkubátor, pořádané serverem 
iLegalne.cz, zvítězil s písní Styky v kategorii 
pop. Jeho píseň Anděl byla v roce 2008 
nejhranější písní na serveru Bandzone.
cz. 2. září 2008 vydal debutové album 
Návod ke čtení manuálu, za které získal 
nominaci na cenu České hudební akad-
emie Anděl v kategorii folk a country. 
Xindl X ve své hudbě kombinuje hipho-
pové frázování s folkem, jazzem a blues. 
Těžištěm písní však zůstávají písňové 
texty, ve kterých má stejnou váhu pokus 
o osobní výpověď jako smysl pro ironii.
Na koncertech vystupuje sám s kytarou 
nebo s doprovodnou kapelou ve složení 
Robert Švehla – bicí, Filip Markes – saxo-
fon, Filio Havlíček – baskytara.
Pod svým skutečným jménem Ondřej 
Ládek působí také jako filmový a televizní 
scenárista. Je autorem námětu a spolu-
autorem scénáře filmu Restart (spolu s 
režisérem Juliem Ševčíkem). Je také  spo-
luautorem námětu seriálu Comeback a 
spoluautorem scénářů k jeho prvním pat-
nácti dílům.
Předprodej vstupenek v M-klubu
od 4. ledna.
Vstupné: v předprodeji 100 Kč, na místě 
120 Kč.

Pátek 22. 1. ve 20.00
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BIGBOŠ 2009 
Soutěž kapel 

FUNKTOMASS
(funk/rap, Pardubice),
RACHOT STROJŮ
(progressive/punk, Polička),

ROZ2KA NA 3,5 JACKA
(punk/rock, Vraclav) 
Další kolo soutěže proběhne v duchu 
punku a funku!
Vstupné: 50 Kč.

Pátek 29. 1., 21.00

DISKOTÉKA
Vstupné: 30 Kč.

Připravujeme na Klubové scéně:

Sobota 27. 2.

KATAPULT

Olda Říha vyhověl všeobecnému přání 
fanoušků Katapultu, aby se skupina vráti-
la na koncertní pódia. „Reakce a ohla-
sy fanoušků prostřednictvím mailů mě 
doslova posílily a nabily novou energií“, 
říká Říha a dodává: „Mám dokonce i chuť a 
inspiraci pro novou tvorbu. Nečekal jsem, 
že lidem tak záleží na tom, aby Katapult 
žil a hrál dál. A už vůbec jsem nečekal, že 
se mi podaří objevit k sobě muzikanty, 
jejichž srdce doslova bije pro Katapult 
a kteří dovedou zahrát moje písničky s 
těmi správnými emocemi.“ Katapult bude 

pokračovat jako klasické trio a partnery 
Oldy Říhy se stali talentovaní mladí 
hudebníci, basista Andy Budka (25) a hráč 
na bicí Ondřej Timpl (30 let). 
Koncert v M-klubu bude jeden z prvních 
na „Tour 2010“.
Předprodej vstupenek v M-klubu
od 4. ledna.
Vstupné: 250 Kč.

Klubové kino

Téma měsíce: Stanley Kubrick

Úterý 5. 1. a středa 13. 1., 19.00

LOLITA
Emigrant z Evropy Humbert Humbert je 
po příjezdu do města Ramsdale v New 
Hampshiru zasažen amorovým šípem a 
je natolik očarován, že vymyslí ďábelský 
plán. Ožení se s Charlottou Hazeovou, aby 
tak mohl navždy být nablízku své lásce, 
Charlottině předčasně vyspělé dceři Lolitě. 
V této hořce komické a hluboce jímavé 
adaptaci románu Vladimíra Nabokova 
režisér Stanley Kubrick odhaluje téma 
sexuální posedlosti. Hrají: James Mason, 
Shelley Wintersová, Sue Lyonová aj. 
USA / Velká Británie, 1962, 152 min. 
Vstupné: 30 Kč.

Středy 20. 1. a 27. 1., 19.00

SPALUJÍCÍ TOUHA
Poslední snímek, který stačil režisér a pro-
ducent Stanley Kubrick dokončit před svou 
smrtí, je eroticky laděné psychologické 
drama Eyes Wide Shut (v doslovném 
překladu široce zavřené oči), natočené 
volně podle Snových novel (1926) Arthura 
Schnitzlera v roce 1999. (Původně ovšem 
zvažoval zfilmování Schnitzlerovy novely 
už koncem šedesátých let.) Jeho uvedení 
do kin se již nedožil. Hrají: Tom Cruise, 
Nicole Kidmanová, Sydney Pollack aj.
USA / Velká Británie, 1999, 159 min., 30 Kč.
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CLASSICAL MUSIC SOIRÉE
Zážitek pro milovníky klasického 
zpěvu a hudby.

Na neděli 7. února připravuje M-klub ve 
Vysokém Mýtě vystoupení, které by si příz-
nivci tohoto hudebního žánru měli zapsat 
do svých termínových kalendářů velkým 
písmem. Šemberovo divadlo bude hostit 
tohoto večera od 19. 30  hvězdnou trojici 
české sopranistky Noemy Erby, brazilského 
barytonisty a sólisty Státní opery Praha 
Miquelangela Cavalcantiho a klavíristy 
Daniela Štulpy.
Noema Erba  vystudovala zpěv na 
Hochschule für Musik v Drážďanech a zís-
kala ocenění na mnoha významných mezi-
národních soutěžích. „V nedávné době 
jsme byli osloveni a vyzváni k účasti v 
projektu Art for life,“ sdělila nám půvabná 
pěvkyně, pocházející z  Chrudimska. „Rádi
jsme účast přislíbil i  a společně s 
Miguelangelem Cavalcantim a Danielem 
Štulpou jsme vytvořili Classical Music 
Soirée - exkluzivní podvečer pro milovníky 
vážné hudby!”

Miquelangelo Cavalcanti završil svá 
studia na Královské hudební akademii v 
Londýně. Získal četná ocenění na meziná-
rodních pěveckých soutěžích a hostoval na 
mnoha významných scénách, z nichž uveď-
me pro příklad alespoň Lisabon, Brusel a 
Lipsko. Do roku 2001 byl sólistou opery v 
rakouském Gratzu, od roku 2004 je anga-
žován jako sólista Státní opery v Praze.
Publikum se může těšit na krásné oper-
ní árie a duety z oper La Traviatta, La 
Bohème, Pagliaci, Don Giovanni, Figarova 
svatba, Rusalka, Gianni Schicchi, Eugen 
Oněgin, Rigoletto, Tannhäuser.
Sólová klavírní čísla představí díla D. 
Scarlattiho, F. Chopina, F. Liszta, S. 
Rachmaninova a A. S. Skrjabina. 
Těšíme se na vaši účast a jsme přesvědčeni 
o tom, že tento večer pro vás bude nezapo-
menutelným zážitkem.
     

Petr Šimáček
M-klub

NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ 

ZIMA 2010

Taneční kurz pro dospělé začátečníky s 
mistry Falhaurovými
Začínáme: ve středu 6. 1. od 19.00 do 
21.30.
Počet lekcí: 7 + 3 bez tanečních mistrů 
jako bonus zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).

Taneční kurz pro mírně pokročilé s mis-
try Falhaurovými
Začínáme: ve čtvrtek 7. 1., od 19.00 do 
21.30.
Počet lekcí: 7 + 3 bez tanečních mistrů 
jako bonus zdarma.
Cena: 1500 Kč (za taneční pár).
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Taneční kurz pro pokročilé s mistry 
Kleinovými
Začínáme: ve čtvrtek 7. 1. od 19.00 do 
21.30.
Počet lekcí 7 + 3 bez tanečních mistrů 
jako bonus zdarma.
Cena: 1 500 Kč (za taneční pár).

Taneční kurz pro mládež pokračující
Začínáme: ve středu 6. 1. od 18.30 – 
21.00.
Počet lekcí: 7.
Cena: 700 Kč (za jednotlivce).
Zájemci o taneční kurzy se mohou přihlásit 
v kanceláři M-klubu.
Prosíme o uhrazení kurzovného do zahájení 
tanečního kurzu. Tel. kontakt: 465 420 420.
E-mail: martina.skalova @mklub.cz

NOVÉ KURZY

Tradiční čínské cvičení 

TAIČI A ČCHIKUNG
…je nezbytné, aby se člověk stal 
Člověkem, aby v sobě vytvořil rovnováhu 
v pochopení vztahu mezi sebou a okolním 
světem, pochopil svoje vztahy k věcem 
hmotným, aby využíval svoji mysl a své 
schopnosti pozitivně a tvořivě...
Taiči – původní čínské bojové umění, 
jedno z nejkomplexnějších cvičení, které 
rozvíjí mysl, tělo i vědomí.
Čchi-kung – cviky pro práci s vnitřní 
energií (samoléčení, meditace, rozvoj 
vědomí).
Začínáme: v sobotu 30. 1. , 9.00 – 15.00.
Na cvičení je vhodný volný oděv a tenisky.

ŠPANĚLŠTINA, ITALŠTINA
Jedná se o pololetní odpolední kurzy 
určené pro začátečníky (u španělštiny je 
možná i pokročilá úroveň). Výuka bude 
probíhat jednou týdně dvě vyučovací 
hodiny. Den i hodina budou stanoveny na 
informativní schůzce v lednu.

ZÁPIS DO KURZU TANCE A 
SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY PRO 
MLÁDEŽ
Od 4. 1. do 15. 2. přijímáme přihlášky 
do kurzu tance a společenské výchovy 
pro mládež (podzim 2010). Společně s 
přihláškou vybíráme zálohu 300 Kč. 
Přihlášky si můžete vyzvednout v naší 
kanceláři či vytisknout z našich inter-
netových stránek. 
Zájemci o kurzy se mohou přihlásit v 
kanceláři M-klubu. T. kontakt: 465 420 420.
E-mail: martina.skalova @mklub.cz

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY
I v novém roce se na vás bude těšit
Rytmická skupina Stanislava Hájka.
Začínáme v neděli 24. 1. (od 13.30 do 
17.30.), pokračujeme 14. 2.
Vstupné: 60 Kč. 

NEDĚLE PLNÁ ZÁBAVY
Nevíte, co s nedělním zimním odpoled-
nem? Rádi vám jej pomůžeme vyplnit.

Neděle 10. 1. v 15.30,
kino Šemberovo divadlo

AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI 
Dobrodružná komedie pro děti. Více v 
programu kin.

Neděle 24. 1. v 15.30,
kinokavárna Klubu Na Mejtě

TOM A JERRY
Promítání pro děti i rodiče.
Vstupné: 30 Kč dospělí, 10 Kč děti.
    
Neděle 31. 1. ve 14.00 a v 16.00,
divadlo Srdíčko

O LÍNÉM HONZOVI
Loutkové představení pro děti. Více v 
programu divadel.

Vysokomýtský zpravodaj - 1/2010 25



Městská knihovna

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře
Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře
Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře:

ADÉLA MORAVCOVÁ
Obrázky pro radost – nejen pro děti.
Výstava potrvá do 28. 2.

NOVINKY

Naučná literatura:
Rüdiger Dahlke: Tělo jako zrcadlo duše
1000 geniálních soch
Pavel Kosatík: Manželky prezidentů
Hélène Berrová: Deník
Guy Gilbert: O dětech a výchově
Adam Drda: V komunismu jsme žít nechtěli
Marcela Pecháčková: Livia Klausová
Václav Klaus: Kde začíná zítřek

Beletrie:
Ann-Marie MacDonaldová: Padněte na 
kolena
Jackie Collinsová: Ženatí milenci
Simona Monyová: Hříšný kanec
Amos Oz: Příběh o lásce a tmě
Petr Štrompf: Práskač
Paulo Coelho: Vítěz je sám
John Grisham: Hra o pizzu
Mario Puzo: Sedm katů z Mnichova
Sandra Brownová: Odražená střela

Literatura pro děti a mládež:
 Václav Čtvrtek: Kosí strom
Jaroslav Němeček: Nádherné příběhy 
Čtyřlístku
Georgie Adamsová: Tři malé princezny
Robert Muchamore: Zvíře
Zdeňka Žádníková-Volencová: Ve znamení 
motýla
Detektivní kancelář Ája a Ben

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstavy
10.  – 31. 1., výstavní prostory
Regionálního muzea

LOUTKY A DŘEVĚNÉ OBJEKTY
ANTONÍNA MALONĚ
Čertíci, beránci s ukrytým šuplíkem, houpací 
oslík, okřídlený kůň, žonglující klaun, čert 
vyplazující jazyk, to jsou jen některé z hraček 
a loutek vyrobených Antonínem Maloňem, 
které budou k vidění v lednu ve vysokomýt-
ském muzeu.
Loutky pana Maloně jsou nejenom krásné, ale 
i veselé a vtipné... a hlavně... s každou loutkou 
si návštěvníci mohou hrát, stejně jako s dře-
věnými hračkami a mechanickými objekty. 
A proto vykročme zvesela do nového roku s 
veselou výstavou, která určitě potěší děti, ale 
i jejich rodiče. A kdo je Antonín Maloň? Ten 
sám o sobě napsal: 
„Narozen v Brně 1953, vzdělání technické,
strojní inženýr, 13 let projektant, rozpolcená 
duše mezi mašinkami a výtvarnem. Maminka řekla: Udělej si řemeslo, pak si dělej, co chceš.“ 
Nešlo to - tři děti. Odvaha zůstat v dílně až v roce 1991. Od té doby nepracuji, ale mám životní 
náplň. Je mi dobře se čtvrtou dcerou Anežkou a ženou Bárou. Vystavuji nepravidelně, jen když 
mě někdo přemluví. Raději mám, když se věci hýbou. Nejkrásnější spolupráce se Studiem Dům 
Evy Tálské. Také Nachové plachty bratří Formanů. Dál La Stodola divadla Continuo. Výstavy 
na louce i na dvorku, v Praze i v zahradě, v zahraničí v Rakousku, Holandsku, Dánsku, ve 
Washingtonu (Festival of America Folklife).“

PŘEDMĚT MĚSÍCE

MINUCE
Minuce představovaly (jednoduše řečeno) zvláštní typ kalendáře se seznamem dnů vhod-
ných k pouštění (čili umenšování) krve z žil (latinsky „minuere“ - odtud termín minuce). Starší 
typ, který obsahoval jen vybrané dny vhodné k venesekci, vystřídaly kolem roku 1500 minuce 
s úplným kalendářem a později začali tiskaři připojovat též aktuální informace o konání jar-
marků i jiné užitečné zprávy. Logicky měly jepičí život, platily pouze pro ten který rok, takže 
se zachovaly téměř vesměs v torzech vyňatých z vnitřku starých vazeb, kde sloužily jako 
makulatura ke zpevnění desek. Takovým způsobem se dochovaly i exempláře tří vzácných 
municí v knihovně Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. Jedná se o Minuci a pranostiku od 

Regionální muzeum
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Jana Stanislava Jaxana pro rok 1650, vytištěnou Matoušem Václavem Březinou v Litomyšli. Je 
tištěna červeně a černě a na titulní straně má portrét panovníka Ferdinanda II. (viz obrázek) a 
její paralelní tisk z téhož roku se pyšní císařským znakem. Další dochovaná minuce je z roku 
1641, pochází od Mikuláše Zoravského a vytiskl ji Mikuláš Hradecký v Olomouci. Tisk je opět 
červený a černý, s poprsím panovníka v oválném medailonu.

Hanka Skalická,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850

Otevřeno:
Úterý - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Sobota - neděle 9.00 – 12.00, 13. 30 – 17.00
Vstupné: Dospělí: 30 Kč,
 děti, studenti, důchodci: 15 Kč,
 hromadné vstupné: 10 Kč
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Školy

ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD

Zápis do 1. tříd pro školní rok 2010/2011 
se uskuteční na základních školách ve 
Vysokém Mýtě ve dnech 5. – 6. 2.

Na Základní škole Javornického
(u kostela - černá škola) 
v pátek 5. 2., 13.00 – 17.00                   
a v sobotu 6. 2., 9.00 – 11.00.

Na Základní škole Jiráskova (u Penny 
marketu) 
v pátek 5. 2., 13.00 – 17.00
a v sobotu 6. 2.,  9.00– 11.00. 

 Na Základní škole Knířov 
v pátek 5. 2., 13.00 – 17.00.

Na Speciální základní škole 
v pátek 5. 2., 12.00– 17.00. 

SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM Z HASIČSKÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SBORU PARDUBICKÉHO 
KRAJE.

V úterý 2. 12. 2009 dopoledne proběhlo 
ve Speciální základní škole ve Vysokém 
Mýtě požární cvičení připravené vyso-
komýtskými hasiči. V 10 hodin jsme
vyhlásili poplach, zahájili evakuaci žáků a 
čekali na příjezd hasičů. Přijeli okamžitě 
s plnou výstrojí a zahájili prověřovací 
cvičení v objektu naší školy. Žáci sledo-
vali s velkým zájmem a zpočátku i se 
strachem (protože nevěděli, zda se jedná 
o cvičení nebo o skutečný požár) profe-
sionální práci hasičů. Po skončení zásahu 
si mohly děti prohlédnout techniku dvou 
profesionálních jednotek a dobrovolných 

hasičů z Vysokého Mýta, ze Zámrsku a 
z firmy IVECO. Pak jsme se přesunuli do 
školní tělocvičny, kde hasiči odpovída-
li na zvídavé dotazy dětí. Předvedli jim 

chemický a protipožární oblek, děti si ho 
mohly i vyzkoušet a při tom se dozvěděly 
celou řadu důležitých informací, které by 
je měly připravit na mimořádné události 
a upozornit na nejčastější chyby občanů 
při likvidaci požárů. Zároveň dětem zopa-
kovali, jak požárům předcházet, čeho se 
vyvarovat při hrách a jak správně při vzni-
ku požáru reagovat.
Ve škole provádíme cvičení PO pravidelně, 
ale tak velkou akci jsme prožili poprvé 
a opět jsme si uvědomili nepostradatel-
nost hasičů v našem každodenním životě, 
ať už při požárech nebo při dopravních 
nehodách. Za jejich práci jim děkujeme 
a těšíme se na spolupráci pouze při 
takovýchto cvičeních. 

Za vedení školy 
Jarmila Drábková a Alena Černá
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VYNIKAJÍCÍ ÚSPĚCHY STOLNÍCH TENISTŮ
ZE SPECIÁLNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY VE VYSOKÉM MÝTĚ POKRAČUJÍ

Již tradičně a opět úspěšně se Sportovní klub Speciální ZŠ účastní turnajů ve stolním tenisu 
pořádaných ČSMPS (Český svaz mentálně postižených sportovců) pro žáky speciálních 
základních škol.
Začátkem listopadu se šest našich sportovců zúčastnilo regionálního turnaje ve stolním 
tenise konaném v Hradci Králové. Turnaj byl pořádaný ČSMPS a skončil pro nás velmi 
úspěšně. Ze šesti našich startujících čtyři přivezli medailová umístění, což je obrovský 
úspěch. Všichni tito čtyři sportovci se kvalifikovali na mistrovství ČR. Jmenovitě nás 
reprezentoval Josef Dančo – 9. třída, dále Patrik Ferko – 6. třída, David Giňa – 7. třída a 
Gabriela Šarköziová - 8. třída (Gábina loni obsadila třetí místo na MČR). Takto početný tým 
jsme na MČR měli poprvé. Regionální turnaj byl velmi kvalitně obsazen 91 sportovci z 
východních Čech.
Mistrovství ČR se konalo ve dnech 25. - 26. listopadu taktéž v Hradci Králové. Turnaje se 
účastnilo 61 sportovců z celé ČR. První den se odehrávaly zápasy v kvalifikačních skupinách. 
Josef Dančo v kategorii mužů ,,A” bohužel do dalších postupových zápasů nepostoupil. 
Stejně dopadl i David Giňa v kategorii chlapců, který také nepostoupil do bojů o medai-
lová umístění. O mnoho lépe si vedli Patrik Ferko v kategorii chlapců a Gábina Šarköziová
v kategorii dívek. Oba sportovci postoupili do bojů o medailová umístění.
Druhý den se odehrávaly zápasy o umístění. David Giňa skončil celkově pátý a Josef Dančo 
sedmý. V bojích o medailová umístění byli Patrik i Gabriela velmi úspěšní. Patrik byl malým 
překvapením turnaje. Po vyrovnaných zápasech skončil na celkové třetí pozici. Gabriela 
potvrdila roli mírné favoritky. Na vyrovnanou soupeřku narazila až ve finále, které nakonec 
prohrála. Skončila tedy na vynikajícím druhém místě.
Je to další vynikající úspěch Sportovního klubu při Speciální ZŠ ve Vysokém Mýtě a 
samozřejmě hlavně našich sportovců Patrika a Gabriely. Tyto vynikající výkony budou jistě 
motivovat další členy sportovního klubu k podobným sportovním výkonům.

Zdeněk Jiřena, 
učitel SZŠ ve Vysokém Mýtě, předseda SK Kujeba Vysoké Mýto

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JIRÁSKOVA

 PREZIDENT VÁCLAV KLAUS ZASLAL DOPIS ŽÁKŮM ZŠ JIRÁSKOVA

V minulém čísle Vysokomýtského zpravodaje jsme zveřejnili dopis 8. A ZŠ Jiráskova, ve 
kterém žáci jmenované třídy žádají naše nejvyšší státní činitele, aby se zasadili o urychlení 
nominace Nicholase Wintona na udělení Nobelovy ceny míru. Po odpovědích Miloslava 
Vlčka a Přemysla Sobotky přišel 2. prosince dopis odeslaný z prezidentské kanceláře. 
Prezident Václav Klaus v něm vyjádřil svůj postoj k této záležitosti. Jeho odpověď zde 
otiskujeme v plném znění.
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V Praze dne 1. prosince 2009

 Milí studenti,

děkuji Vám za Váš dopis ze dne 6. listopadu tohoto roku, ve kterém se na mě 
obracíte s žádostí, abych se přimluvil za udělení Nobelovy ceny míru panu 
Nicholasi G. Wintonovi. Prvně bych rád poznamenal, že mne těší, že ve výuce 
věnujete pozornost této součásti našich novodobých dějin, a zejména, že 
Vás tyto dějiny zajímají, vybízejí k dalším úvahám a k zamyšlení nad dobou 
samotnou. To je přesně ten účel, kam by měla výuka dějin směřovat.
Čin pana Nicholase Wintona samozřejmě velice dobře znám a představuje pro 
mne obdivuhodný příběh, který si zasluhuje naše hluboké uznání a ocenění.
Toho, jak si naše země tohoto činu váží, svědčí i to, že sir Winton obdržel 
od mého předchůdce jedno z nejvyšších státních vyznamenání – Řád T. G. 
Masaryka.
Váš návrh na udělení Nobelovy ceny za mír je zajímavý, ale upřímně jej nevi-
dím jako příliš reálný. Není to rozhodně z toho důvodu, že bych si myslel, že si 
pan Winton tuto cenu nezaslouží. Naopak, ačkoliv jsem nikdy nebyl přílišným 
sympatizantem této ceny, byl bych velmi rád, kdyby Nobelova cena míru měla 
právě takovou podobu – byla udělována za konkrétní, uskutečněné, reálné 
činy a zásluhy. Bohužel již tak problematická povaha ceny samotné získává 
zejména v posledních letech zcela jinou, neadekvátní povahu. Stala se spíše 
vyjádřením převládajícího dogmatu naší politicky korektní společnosti bez 
ohledu na samotnou povahu zásluh. Stala se v mnohých ohledech zpro-
fanovaným oceněním. Podíváme-li se na jména posledních vyznamenaných, 
patrně stěží budeme u nich hledat konkrétní čin či dlouhodobé úsilí ve 
prospěch míru, svobody či rozvoje demokracie.

Přeji Vám všem mnoho úspěchů při studiu.

     S pozdravem

Václav Klaus
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POZVÁNKA ZŠ JIRÁSKOVA
NA DĚTSKÝ KARNEVAL

Pojďte s námi skotačit, tancovat a soutěžit! 
Srdečně zveme na tradiční dětský karne-
val do M-klubu, který se uskuteční
17. 1. od 14.00 do 17.00 hod. 
Drobné ceny i občerstvení pro soutěžící je 
zajištěno. 
Tentokrát se na vás těší moderátoři – klauni!

Střední škola cestovního ruchu Choceň 
zve všechny zájemce o studium na 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
úterý 19. 1. od 14.00 do 17.00 hodin
úterý 2. 2. od 14.00 do 17.00 hodin
Veškeré informace o škole a jejích oborech 
vzdělání poskytneme i mimo uvedené dny 
na tel. +420 465 467 711. Bližší informace o 
škole lze též získat na webových stránkách 
http://www.sos-chocen.cz, nebo ve vývěsní 
skříňce přímo na hlavní budově školy na 
choceňském náměstí.

ZUŠ

Úterý 19. 1. v 15.00 v sále školy.
Školní kolo soutěže komorních souborů 
s převahou dechových nástrojů.
Leden je startovním měsícem soutěží žáků 
základních uměleckých škol. V letošním roce 
budou soutěžit taneční a jazzové orchestry, 
komorní soubory smyčcových a dechových 
nástrojů a jednotliví žáci literárně dramatic-
kého oboru.

SVÍTÁNÍ

PŘIJĎTE SE POBAVIT A DOZVÍTE SE VÍCE 
O CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Město Vysoké Mýto realizuje projekt na 
výstavbu Centra sociálních služeb, ve kterém 
najdou nové útočiště neziskové organizace, 
které poskytují péči v oblasti sociální péče 
a vzdělávání. Díky podpoře Evropské unie, 
Pardubického kraje a města Vysoké Mýto 
dojde k vzájemnému provázání služeb obec-
ně zaměřených na osoby ve složité životní 
situaci.
Největší důraz projekt klade na cílovou sku-
pinu osob s mentálním postižením. Jednou 
z neziskových organizací, která v Centru
sociálních služeb najde působiště pro novou 
pobočku, je Základní škola a Praktická škola 
Svítání Pardubice. Veřejnost se může o důle-
žitosti a přínosech projektu dozvědět více 
během koncertu Vysokomýtské souznění, 
který se koná 27. 1. od 17.00 hodin v 
Šemberově divadle. Ve společném progra-
mu se zde představí žáci školy Svítání a ZUŠ 
Vysoké Mýto. Pořad, který je důkazem toho, 
že v umění není bariér, přináší důležité posel-
ství tolerance a integrace a poukazuje na to, 
jak je návaznost služeb a komplexní péče u 
dětí se zdravotním postižením důležitá.
Škola Svítání otevře od 1. září v budově 
Centra sociálních služeb třídu Základní 
školy a Praktické školy dvouleté.
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Se vzdělávacími metodami a širokou nabíd-
kou služeb a terapií, které škola Svítání posky-
tuje svým žákům, se můžete seznámit na Dni 
otevřených dveří, který se koná ve středu 
27. ledna od 9.00 do 15.00 hodin v 
budově školy, Komenského 432, Pardubice.

Zápis do prvních tříd proběhne 10. a 11. 
února od 13.00. do 17.30 v sídle školy, 
Komenského 432, Pardubice. Zde bude 
možné zapsat také prvňáčky, kteří by 1. září 
nastoupili do školy Svítání ve Vysokém Mýtě.

Bližší informace: Mgr. Jana Hanzlíková, tel: 
466 049 917, e-mail:  hanzlikova@svitani.cz 
nebo www.svitani.cz

DDM Mikádo

Sobota 16. 1. v 8.00,
odjezd od trafiky Na Mýtnici

POJEĎTE S NÁMI NA LYŽE 
Ski areál Čenkovice pro jednotlivce, rodiny 
i skupiny.  Sjezd, běžky, snowboard, zimní 
radovánky, procházky...    
130 Kč  + sleva na celodenní permanent-
ku. Přihlášky do 11. 1. 2010 na e-mail: 
lada@ddm-mikado.cz.

Středa 20. 1. ve 20.00,
Flash klub DDM Mikádo

DÉMOPHOBIA
Folkové duo Déma a Michal (ZNC, Semtex) 
- plzeňské pověsti, písně a jiné plísně.
Vstupné 100 Kč.                   

Čtvrtek 21. 1. v 18.00,
čajovna Flash klubu DDM Mikádo              

ROZJÍMÁNÍ S HLASEM TICHA
Přednáší František Radvan na téma mantry, 
rozjímání a relaxace.
Vstupné 50 Kč.

Sobota 23. a neděle 24. 1., od soboty 
9.00 do neděle 16.00,
DDM Mikádo       

ANGLIČTINA HROU
Víkendové spaní v DDM s Evičkou Olivovou, 
pro žáky alespoň pátých tříd s lehkou znalostí 
angličtiny.
Vstupné: 300 Kč. V ceně jídlo a pitný režim, 
počet míst omezen. Přihlášky do 20. 1. na 
eva@ddm-mikado.cz.

Středa 27. 1. v 17.00,
DDM Mikádo
Výtvarná dílna 

SMALTY
Výroba šperků a bytových doplňků s výtvar-
níkem Jiřím Macounem.
Dílna se uskuteční při minimálním počtu 
8 lidí. Přihlášky na eva@ddm-mikado.cz
do 21. 1.
Vstupné: 250 Kč.

Pátek  29. 1.

POJEĎTE S NÁMI NA TOBOGÁN
Pololetní prázdniny v Akvaparku Jičín. 
Přihlášky a platby nejpozději do 20. 1. na 
tomas@ddm-mikado.cz.
Vstupné: 350 Kč. Cena zahrnuje dopravu 
autobusem a vstupy do akvaparku.
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IBM/ICM informuje:  aktuálně na téma 

STUDIUM V ODKAZECH

vysoké školy 
www.icm.cz
www.msmt.cz
www.csvs.cz   
www.vysokeskoly.cz
www.atlasskolstvi.cz
www.kampomaturite.cz
vyšší odborné školy
www.icm.cz
www.msmt.cz
www.nuov.cz
www.ssvs.cz
www.vyssiodborneskoly.com
www.atlasskolstvi.cz
www.kampomaturite.cz
pomaturitní studium
www.icm.cz
www.msmt.cz
www.atlasskolstvi.cz 
www.jazykove-skoly.cz
www.jazykovky.cz 
www.kampomaturite.cz
rekvalifikace
www.icm.cz
www.rekvalifikace.com
www.kurzy-skoleniseminare.cz
www.rekvalifikace.biz
www.kampomaturite.cz

Přihlášky a informace získáte buď osobně v 
kanceláři DDM Mikádo, Choceňská 190/III. 
566 01 Vysoké Mýto nebo na
www.ddm-mikado.cz,
helena@ddm-mikado.cz, 
lada@ddm-mikado.cz,
eva@ddm-mikado.cz,
tomas@ddm-mikado.cz, 
gabina@ddm-mikado.cz
a na tel.: 731 108 510, 465 424 314.

LETNÍ TÁBOR RODIČŮ A DĚTÍ
V CHORVATSKU A ITÁLII
Už nyní se přihlašujte na letní tábor 
rodičů a dětí.
V létě 2010 pořádáme oblíbené tábory 
u moře v partě dětí a dospělých. Vašim 
dětem se už nemůže stát, že si nemají 
s kým pohrát a že s nimi budete celou 
dovolenou hrát Člověče, nezlob se! Nuda 
je pro nás slovo neznámé.
Chorvatsko - ostrov Rab - zařízené stany, 
13. - 22. 8., cena 5 500 Kč.
Itálie - Palmová riviéra - zařízené stany, 
30. 7. - 8. 8., cena 6 200 Kč.

VĚDOMÍ SRDCE O. P. S.

PRADÁVNOU STEZKOU BOJOVNÍKA
Tvůrčí činnost nám může pomoci pocho-
pit, jací jsme. Co hledáme, co nás trápí,
jaká je naše přirozenost. Může to být 
malování, psaní, hraní nebo zpěv… V 
polovině ledna přijede do Vysokého Mýta 
akademická malířka Martina Novotná, 
která nám v hledání pomůže. Povede nás 
Pradávnou stezkou bojovníka.
Společně si budeme malovat a při tom 
povídat třeba o jejích cestách do Peru 
a Indie: „Amazonský prales a obřady 
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domorodců, zážitek, že každý pocit, 
myšlenka, píseň mají svoji barvu a tvar, jsou 
viditelné pro toho, kdo je vnímavý. Himaláje 
a modlící se mniši, buddhistické kláštery 
vyzdobené barevnými malbami božstev a 
jejich světů…“ 
Martina se poslední dobou věnovala 
hlavně nástěnné malbě pro Státní 
vědeckou knihovnu v Hradci Králové. 
Odpolední akce je vhodná pro všechny, 
kteří rádi malují a relaxují, i pro ty, co si 
čas zatím nenašli… Věk není podstatný. 
Můžeme se při společném setkání obo-
hatit a naladit na podobné vlny. Dobrá 
nálada se pak šíří sama. 

Srdečně Vás zveme 17. 1. od 13.00 do 
17.00 hodin na Pradávnou cestu bojov-
níka do Domu dětí a mládeže Mikádo do 
Vysokého Mýta.
Cena 320 Kč. 
Přihlášky na tel. 603 900 956  po 15.00 
- Monika Tesařová. 

Emkovo filmové promítání 
Čtvrtek 14. 1. v 15.30

VALLI
Animovaný rodinný film se odehrává v r. 
2700. VALL-I je poslední robot z gigantic-
kého programu na úklid a vyčištění Země, 
aby byla opět obyvatelná. Tento projekt 
ale selhal a VALL-I je poslední takový 
robot, který na Zemi zbyl. Všechna práce 
zůstala pouze na něm. Po dlouhá staletí 
mechanicky provádí zadaný úkol; vše se 
ale změní, když se objeví EVA, robotka 
vyslaná z družice, která přiletěla zjistit stav 
úklidových prací...
Režie: Andrew Stanton.
USA, Studio Pixar, 2008, 95 min. Zadarmo.

Úterý 26. 1. v 15.30

RATATOUILLE
Animovaná rodinná komedie. Hlavním 
hrdinou filmu je krysák Remy, který 
odvážně sní o tom, že se stane vyhlášeným 
kuchařem v pařížské pětihvězdičkové 
restauraci. Společně se zkrachovalým 
vynašečem kuchyňských odpadků 
Linguinim se vydá za svým cílem...
Režie: Brad Bird, Jan Pinkava.
USA, 2007, 106 min. Zadarmo.

EMKO
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Čajovna Čajka

Výstava intuitivních obrazů J. Toril 
Kristlové

KDE ZAČÍT?
Výstavu otevře vernisáží v sobotu 2. 1. 
„čajem o páté“ sama autorka Toril, mladá 
studentka Vysoké školy zemědělské 
v Praze, žena mnoha zájmů, výborná 
šermířka, milovnice koní...
Výstavu můžete obdivovat od 2. 1. do 
1. 2. v prostorách vysokomýtské čajovny 
- naproti bazénu pod lékárnou každý den 
od 15 do 21 hodin (kromě pondělí).

Čtvrtek 21. 1.

TURNAJ V PINGPONGU

Klub otevřen: 
Pondělí  13.00 – 16.00 klub PC KURZ
Úterý 13.00 – 17.00 klub
Středa 13.00 – 18.00 klub
Čtvrtek  14.00 – 18.00 klub
Pátek 12.00 – 15.00 konzultace

Najdete nás v Průmyslové ul. 168 (areál 
bývalé VOŠ Stavební, směr Vraclav).
Na vaši návštěvu se těší Maruška, Marťa,
Jenda a Lenka.

Kujebáček

Centrum pro rodinu Kujebáček o. s. 
Sídlo: MŠ Pod Smrkem, Štefánikova 397/
IV, 566 01 Vysoké Mýto

PRAVIDELNÁ  PONDĚLNÍ ČINNOST 
v DDM Mikádo:
9.00  Herna po celou dobu setkání
9.30  Cvičení s říkankami
 - rodiče s dětmi
10.00  Zpívání - pro každé dítě
 opravdový hudební nástroj
10.30  Výtvarná dílna - pro děti i rodiče
12.00  Ukončení.

Programy vedou maminky z našich řad, 
proto prosíme o pochopení v případě 
změny programu z důvodů nemocí.

STŘEDEČNÍ  SETKÁNÍ 
v MŠ Pod Smrkem:
15.00 – 18.00  Herna s výtvarnou
  dílnou po celou dobu  
  setkání.

Těšíme se na vás od 4. 1.
Centrum pro rodinu Kujebáček je otevřeno 
všem rodičům a prarodičům s dětmi do 6 let. 

Přijďte si pohrát a popovídat. Vstup 20 Kč 
pro členy, 30 Kč pro ostatní, a to za celou 
rodinu po celou dobu pobytu v centru. 
Více na www.kujebacek.cz, tel. 776 703 420, 
e-mail: info@kujebacek.cz

Ádéčko

Ádéčko o. s.

SAUNOVÁNÍ 
pro děti od jednoho roku začíná 6. 1.

Nový kurz 

PLAVÁNÍ RODIČŮ S DĚTMI  
začíná 5. 2.
Bližší informace na tel. 605 146 642,
p. Dostálová, nebo www.adecko.ic.cz.

Čajka
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Příroda pro zdraví

Přednáška
Středa 13. 1. v 19.00, dům U Žižků

BACHOVA KVĚTOVÁ TERAPIE
Jak funguje květová terapie? Jak je 
možné, že přináší okamžitou úlevu od 
celé řady psychických, ale i některých 
fyzických potíží? Na tyto otázky odpoví na 
své přednášce Mgr. Simona Chalupová.

Příroda pro zdraví.
Detoxikace organismu podle MUDr. Josefa 
Jonáše.
Bachova květová terapie.
Pomoc při alergii, astmatu, ekzému, akné, 
chronických infekcích, oslabené imunitě,
gynekologických obtížích, únavovém syn-
dromu, psychických problémech aj.

Mgr. Simona Chalupová, Foerstrova 155
(v domě U Žižků)
e-mail prirodaprozdravi@seznam.cz,
tel. 723 781 675.
Poradna je otevřena v pondělí až čtvrtek
9-12, 13-16 hod. Jindy pouze po telefonic-
kém objednání.

Veřejná  sbírka

NADACE PRO TRANSPLANTACE KOSTNÍ 
DŘENĚ
Ve vysokomýtské lékárně u Zvonice je do 
konce dubna 2010 umístěna pokladnička 
pro veřejnou sbírku na Nadaci pro trans-
plantace kostní dřeně. Přispět je možné 
jakoukoliv dobrovolnou částkou přímo 
do pokladničky, dárcovskou SMS nebo na 
účet nadace. 
Nadace je organizací s celostátní 
působností. Jejím cílem je napomáhat 
veškerým aktivitám ke zlepšení osudu 
nemocných s nejtěžšími chorobami krve 
a zhoubnými nádory. Zakladateli nadace 

v roce 1992 byli rodiče těžce nemocných 
pacientů a jejich lékaři. Prvním cílem bylo 
vybudovat u nás po vzoru vyspělých zemí 
registr dobrovolných dárců kostní dřeně 
a umožnit tak záchranné nepříbuzenské 
transplantace i těm nemocným, kteří 
vhodné dárce nenajdou v okruhu své 
rodiny. 

Nadace podporuje 
- rozvoj dárcovství kostní dřeně v ČR
- programy na podporu pacientů po
 transplantaci a onkologické terapii
-  vzdělávání v hematologii, onkologii a  
 transplantační medicíně
- investice do přístrojové techniky a   
 vybavení pracovišť
- výzkum v oblasti hematologie, onkolo- 
 gie a transplantační medicíny

www.kostnidren.cz/nadace/

Marie Lněničková

Sbírka na opravu kostelů

Sbírka na opravu vysokomýtských 
kostelů

Vážení spoluobčané,

máme pro vás dobrou zprávu: Všechny 
střechy na kostele sv. Vavřince jsou 
generálně opraveny. Střechy na věžích a 
sakristii sice už nějakých čtyřicet let, ale 
na hlavní lodi a pultových střechách se tak 
stalo během posledních let. V letech 2006 
a 2007 proběhla také generální oprava 
balustrády, která byla v havarijním stavu. 
V dubnu 2007 vyšla z výběrového řízení 
ohledně vitrážních oken vítězně firma 
Sklovitráž z Nového Boru s nabídkou ve 
výši cca 6,5 mil Kč. Z toho se podařilo díky 
programu regenerace, 20% podílu města 
Vysoké Mýto, příspěvkům sponzorů a 
farnosti zrealizovat v letech 2007-2009 
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restaurování vitráží, ostění a realizaci ne-
rezových sítí v hodnotě 1 797 855 Kč.  Máme 
tedy důvod k radosti, práce pokračují sice 
pomalu, ale bez přerušení… Naší prioritou 
je dokončení restaurování vitrážních oken, 
v první řadě těch nejvíce poškozených a 
nezasíťovaných.

Kámen trčící v okně nám připomíná vztah 
některých spoluobčanů k památkám a 
neblahé dědictví minulé doby, na které 
poukazují i rozbitá vitrážní okna u kostela 

Nejsvětější Trojice. Přes nepřízeň doby, 
kterou charakterizuje finanční krize, vás 
prosíme o podporu a urychlení zabezpeče-
ní našich význačných památek. Jak jste si 
jistě všimli, došlo k nepříjemnému zne-
hodnocení stěn kostela v Jungmannových 
sadech. Vzhledem k tomu, že mnozí s 
touto památkou soucítíte, rozhodli jsme 
se pořádat veřejnou sbírku na oba tyto 
kostely zároveň. Sami se rozhodnete, 
který z kostelů podpoříte a upřesníte svůj 
příspěvek specifickým symbolem.
Chrám sv. Vavřince: 111
Kostel Nejsvětější Trojice: 333
Pro vaši informaci uvádíme, že veřejná 
sbírka realizovaná v letech 2000-2005 
vynesla celkem 826 459 Kč.  Opravy 
však byly realizovány ve výši 6 845 063 
Kč.  Všem, kteří jste se na tom jakýmkoli 
způsobem podíleli, ještě jednou upřímně 
děkujeme. 
Máte možnost se nadále podílet na 
finančním zajištění dokončení oprav 
kostelů sv. Vavřince a Nejsvětější Trojice, 
které budou sloužit ještě mnoha gene-
racím po nás. Byli bychom rádi, kdybyste 
nás opět finančně podpořili a pomohli 
realizovat pokračování těchto náročných 
oprav.
Případné finanční dary je možné převést 
na číslo účtu 1224415349/0800, variabil-
ní symbol IČO nebo datum narození ve 
tvaru: RRMMDD.
Potvrzení o přijatém daru na požádání vys-
taví Římskokatolická farnost – děkanství 
Vysoké Mýto, Foersterova 161, 566 01, tel. č. 
465 420 983, případně 721 109 647.
Vážení spoluobčané, spoléháme na vaši 
pomoc, za kterou upřímně děkujeme.

S pozdravem a přáním všeho dobrého

RNDr. Věra  Marková,
vedoucí veřejné sbírky

Mgr. Pavel Mistr,
děkan římskokatolické farnosti   
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Církve

FARNÍ KNIHOVNA
Na faře římskokatolické církve ve Vysokém 
Mýtě (u kostela sv. Vavřince)

PŮJČOVNÍ DOBA:
Neděle: po dopolední mši svaté:
9.30 – 10.00,
v případě zájmu i déle.
Středa:
19.00 – 21.00.

Z nabídky:
• Václav Vaško:  Dům na skále 3 – Církev  
 vězněná (1950 – 1960)
• Anna Penna:  Svědek Boží lásky
• Vera Schauberová:  Velká kniha o svatých  
 aneb Po kom se jmenujeme
• Marcel Drlík:  Český lékař v srdci Afriky
• Papežská rada:  Kompendium sociální  
 nauky církve

Kontakt: Farní knihovna
Římskokatolická farnost – děkanství
Foersterova 161/I
566 01 Vysoké Mýto
www.katolik.vmyto.cz

Přednášky

Česká křesťanská akademie ve Vysokém 
Mýtě pořádá přednášku
Václava Cílka pod názvem

OSTRÁ HRANICE STÍNU
v pátek 15. 1. v 18.30 v sále ZUŠ
Vstupné dobrovolné.

Václav Cílek, který se občas objevu-
je v rozhlase a v televizi, je ředitelem 
Geologického ústavu Akademie věd, kli-
matologem, spisovatelem, filozofem a 
překladatelem taoistických a zenových 

veršů. Za knihu Krajiny vnitřní a vnější dos-
tal Cenu Toma Stopparda, za popularizaci 
vědy, cenu ministra životního prostředí a 
letos od Václava Havla Cenu Nadace Vize 
97. Nemá auto, ale o to více překvapujících 
myšlenek.

Čtvrtek 14. 1. v 18.00, sál ZUŠ

Z MYSU DOBRÉ NADĚ JE K 
VIKTORIINÝM VODOPÁDŮM
Putování divokou Afrikou, fantastic-
kou krajinou červených dun Namibské 
pouště, národní parky Etosha, Okavango, 
Chobe plné zvěře, život domorodého 
kmene Himba, jeden z přírodních divů 
světa Viktoriiny vodopády a mnohem více 
vám představí promítání fotografií a filmů 
s vyprávěním oblíbených cestovatelů 
Jardy „Hajného“ Michala a Míry Dohnala.  
Naši cestovatelé se s vámi rádi podělí o 
své bohaté zážitky tentokrát z cest po 
jižní Africe. Všichni příznivci cestování a 
poznávání dalekých krajin jsou zváni. Na 
poutavou přednášku vás zvou příznivci 
cestování 

Jiří Kulhavý a Jan Sedláček.
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Informace k podávání daňových přiznání k dani z nemovitostí na rok 2010 a k dani 
silniční za rok 2009.
Den 1. 2. 2010 je termín pro podání daňového přiznání k dani z nemovitostí na rok 2010 
pro všechny subjekty, které:
- během roku 2008 nabyly do svého vlastnictví nemovitost
- během roku 2008 nemovitost prodaly, darovaly nebo směnily
- na území, kde leží jejich nemovitost byla ukončena digitalizace pozemků a došlo ke změně 
výměr pozemků (v průběhu roku 2009 byla ukončena digitalizace v obcích a katastrálních 
územích Vinary, Mostek, Nasavrky, Dvořisko, Podrážek, Hemže, Březenice, Zářecká Lhota, 
Řepníky, Popovec, Pěšice a Stradouň).
Změny sazeb daně z pozemků a ze staveb podle § 6 odst. 2 písm. a), b), c) a § 11 odst. 
1 písm. a), b), c), d), e), f ) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, v platném znění,
nezakládají povinnost podat nové daňové přiznání. Nová výše daně z nemovitostí bude 
sdělena hromadným předpisným seznamem, o jehož vyložení k nahlédnutí na Finančním 
úřadě ve Vysokém Mýtě budou občané informováni prostřednictvím veřejné vyhlášky na 
úřední desce města či obce v průběhu měsíce března 2010.
Poslední týden před termínem pro podání daňového přiznání, tedy  od 25. 1. 2010 do 29. 1. 
2010 a 1. 2. 2010, budou moci poplatníci daně z nemovitostí i daně silniční osobně jednat 
se správci každý den, nejen v úřední dny, a to v níže uvedených hodinách:
Po 8.00 – 17.00 hod
Út 8.00 – 15.00 hod
St 8.00 – 17.00 hod
Čt 8.00 – 15.00 hod
Pá 8.00 – 14.00 hod
Daň z nemovitostí lze hradit složenkami rozesílanými v 1. polovině měsíce května roku 
2010, bezhotovostním převodem nebo v hotovosti na pokladně finančního úřadu.

Ing. Radovan Kašpar v. r.
ředitel

Finanční úřad

Městské lesy

Vážení čtenáři, 
hospodaření v lesích přináší výsledek z obnovené výsadby teprve budoucím generacím, a  
to někdy po více než sto letech. Díky pozornosti pracovníků Městského úřadu se zachovala 
vzácná kniha agendy Lesního úřadu vysokomýtského, obsahující zápisy o hospodaření v 
letech 1905 - 1915. Tehdy provedené pěstební zásady je ještě možno dohledat v nejstarších 
lesních porostech v Dubině (Zaháj – Derflík), v Boru, Hartech – Drábích, v Hatích, Vanicích, 
Vraclavi či ve Rzích. A snad i v městských parcích.
Pro naši rozmařilou dobu může být též hodno pozornosti tehdejší hospodaření s chvojím, 
pařezy, probírkami a všemi produkty lesa a zejména kvalitním dřevem – kulatinou. Pro 
obsáhlost zápisů budeme v příštích vydáních zpravodaje uvádět, komentovat a porovná-
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vat záznamy, jak jsou uvedeny pro rok 1911, se současnými údaji. V tehdejším rakouském 
mocnářství ještě panovala hospodářská a snad i společenská pohoda a teprve první 
světová válka ukončila zápisy v této vzácné archiválii. Pro příklad citujeme zápis z prosince 
roku 1914 a první a poslední zápis z ledna roku 1915:
„V noci ze 4. na 5. t. m. spálili jednoroční  dobrovolníci v lese Dráby
 ½ paliva  v ceně 8.00 K
2 hrom. chvoje v ceně 12 K
   20 K“
„2/1 /1915/ Nabídka ceny p. Rud. Matějky, obchodníka v Albrechticích nad Orlicí na březové hole:
za 100 kus. břízek        2,5 m až 3 m dl.  5 K
za 100 kus. břízek        4 m dl.   7 K
za 100 kus. břízek        5 m dl.   10 K
 v lese složených u přístupové cesty.“
K porovnání doby před sto lety a nyní se vrátíme v příštích číslech Vysokomýtského zpra-
vodaje.
V každém případě doufáme, že při procházkách okolními městskými lesy budou čtenáři 
procházet s hlubší znalostí při pohledu do korun mohutných stromů i okolních mladších 
porostů. 

Ing. Vladimír Černý,
Bohumír Machata, ředitel,

Městské lesy Vysoké Mýto, s. r. o. 
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S prvními lednovými dny se k nám blíží i 
tradiční Tříkrálová sbírka, tentokrát jubi-
lejní - desátá. Sbírka bude probíhat od
1. do 14. ledna 2010 a její výtěžek bude 
určen na charitní projekty. Charita společně 
s farnostmi  organizuje Tříkrálovou sbírku 
v padesáti městech a vesnicích okresu. Jen 
díky asistentům a koledníkům, kteří nám ve 
svém volném čase nezištně pomáhají, může 
být tato sbírka uskutečněna v tak velkém 
měřítku. Loni v našem regionu 413 skupinek 
koledníků vykoledovalo celkem 1 767 805 Kč. 
S Tříkrálovou sbírkou nám pomáhalo asi 1 600 
mladých koledníků a asistentů, kterým velmi 
děkujeme za jejich obětavost. Výtěžek 10. 
Tříkrálové sbírky bude použit podobně jako 
loni: na provozní náklady Občanské poradny, 
Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby, 
Centra Pod střechou, Domu pokojného stáří 
v Ústí n. O., Rodinného centra Kopretina 
v Horní Sloupnici, na osobní asistenci, na 
přímou pomoc potřebným, na Regionální 
půjčovnu kompenzačních pomůcek a na 
Fond rozvoje stávajících nebo nově vzniklých 
charitních projektů.

Děkujeme vám všem, 
kteří koledníky přijmete i tentokrát.

Za Oblastní charitu Iva Marková

Tříkrálová sbírka 2010

KDE KONČÍ ODPADY, KTERÉ TŘÍDÍME?
Papír ... sváží firma Ivan Ševčuk – zasílá 
do českých papíren nebo do zahraničí, dle 
nabídky.
Sklo … sváží firma Ivan Ševčuk – sklárny 
Kyjov.
Plast ... sváží firma Ivan Ševčuk a Technické 
služby Vysoké Mýto do firmy Flor s. r. o.
- vytřídí a předají na drcení v ČR, odtud jde již 
surovina do zahraničí.   

Technické služby

Kovy ... odebírá Recycling s. r. o., Ivan Ševčuk, 
předávají do železáren.
Nebezpečné odpady ... likviduje odborná 
firma Sita CZ a. s.
Obnošený textil … firma Ecorec Česko s. r. 
o. z něj vyrábí alternativní palivo používané 
při výrobě cementu.
Kompozitní obaly - tetrapak … zpracovává 
firma EPR Praha a zasílá do papírny v ČR.
Stavební materiály … TS Vysoké Mýto drtí 
na drtičce inertního materiálu na Drábech.
Biologický odpad  ... kompostárna 
Dražkovice, Dašice, bioplynová stanice 
Vysoké Mýto.
Velkoobjemov ý odpad … odváží 
TS na skládku  komunálního odpadu v 
Libchavách.
Směsný komunální odpad (popelnice) 
… odváží TS na skládku komunálního odpa-
du v Libchavách, tento odpad nikdo netřídí.
Nábytek … doposud skládka Libchavy, 
plánujeme předávání firmě Kronospan 
Jihlava, která vyrábí dřevotřísky.

 

NOVĚ NA SBĚRNÝCH DVORECH
Od 4. ledna 2010 otevíráme nově zrekon-
struovaný sběrný dvůr v Průmyslové ulici. 
Tento sběrný dvůr je největší ze všech tří 
vysokomýtských sběrných dvorů a stává se 
hlavním sběrným dvorem s rozšířeným pro-
vozem. Provozní  doba sběrných dvorů se tak 
zvýší z 28 na 44 hodin týdně.

Nová provozní doba sběrných dvorů

www.vysoke-myto.cz 
www.tsvmyto.cz 

Sběrný dvůr,
Průmyslová ulice

Sběrný dvůr,
ulice Kpt. Poplera

po 8 – 12                 13 – 17 

út 8 – 12     13 – 17 

st 8 – 12     13 – 17 

čt 8 – 12     13 – 17 

pá 8 – 12     13 – 17 

so 8 – 12
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ZMĚNY V PLATBÁCH PRO OBČANY

Od 1. ledna na sběrných dvorech vybíráme 
poplatek za:
-  stavební odpady
důvod: nejsou součástí komunálních 
odpadů, tudíž nejsou zahrnuty v poplatku 
za popelnice;
- pneumatiky    
důvod: nejsou součástí komunálních odpadů, 
vztahuje se na ně zpětný odběr, informace 
podá prodejce; 
- nekompletní elektrozařízení, (lednice 
bez kompresoru, pračka bez motoru…)
důvod: neodbornou manipulací unikají 
nebezpečné látky do životního prostředí, 
nevztahuje se na ně zpětný odběr, tím se 
zvyšují náklady na likvidaci, které ovlivňují 
výši poplatku za popelnice;
- rozložený nábytek přijímáme zdarma.
Pokud máte  zachovalý nábytek, lze jej 
po dohodě s obsluhou sběrného dvora 
nabídnout na „bleší trh“, který je na sběrných 
dvorech.
Aktuální ceník je k nahlédnutí na sběrných 
dvorech, nebo na www.tsvmyto.cz.  
Děkujeme vám za pochopení a spolupráci 
při zavádění změn, kterými se snažíme zach-
ovat stávající výši poplatku za popelnice. 

Technické služby Vysoké Mýto

Litomyšl
10. 1. v 15.00, Lidový dům

 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
Skupiny Pranic a Blabovy stromy zahrají
pro příznivce Tříkrálové sbírky i pro 
všechny ostatní.

Kam v Českomoravském pomezí 

30. 1. ve 20.00, Music club Kotelna

NĚMÁ BARIKÁDA
10 years birthday party

Svitavy
7. 1. v 19.00, Fabrika

ELENA SONENSHINE TRIO
Koncert při stolové úpravě při svíčkách. 
Vystoupí dnes nejlepší česká jazzová 
zpěvačka + M. Linka (kytara) a P. Dvorský 
(kontrabas).

30. 1. - 14. 3., Městské muzeum a galerie

PŘEHLÍDKA 2010
Výstava výtvarníků svitavského regionu, 
na které se už více než třicet let set-
kávají autoři různých výtvarných žánrů a 
různého věku svitavského okresu.
Více informací na  www.kultura-svitavy.cz

Polička
3. 1. v 19.00, Tylův dům

PAVEL ŠPORCL
A ROMANO STILO
Novoroční koncert. Strhující rytmus plný 
vášně – to je koncert houslisty P. Šporcla 
s romskou cimbálovou muzikou Romano 
Stilo.

15. 1. - 28. 3., výstavní sály Centra B. 
Martinů

EXPEDICE STŘEDOVĚK ANEB 
VÝSTAVA DOBA MĚST A 
HRADŮ, JAK JI JEŠTĚ NEZNÁTE!
Dotyková výstava o středověku pro děti i 
dospělé…
Otevírací doba na: www.cmbpolicka.cz.

Moravská Třebová
 8. 1. ve 20.00,  dvorana muzea

ELVIS ŽIJE!! 
Hudební show k výročí krále rock´n´rollu 
E. Presleyho. Live show imitátora R. Zíchy. 
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23. 1. v 19.30, dvorana muzea

DNES HRAJEME CYRÁNO
Divadelní představení společnosti Háta.
Více na: www.moravskatrebova.cz

Královská věnná města

Dvůr Králové n. L.
Dny otevřených dveří Europe direct
od 12. 12. 2009 - 23. 1. 2010

Hradec Králové
Benefice aneb zachraňte svého Afričana 
18. 1. v Adalbertinu.

Chrudim
Měšťanský bál
v sobotu 16. 1. od 20.00 hodin ve velkém 
sále Muzea. Tentokrát bude tematicky 
zaměřen na film a divadlo. 

Jaroměř
Slavnostní otevření sportovní haly
16. - 17. 1.

Mělník
Tradičním putování za mělnickými 
betlémy
v neděli 3. 1.

Nový Bydžov
Výstava fotografií Václava Janďourka s 
názvem „Paříž – město udávající styl“
19. 11. 2009 - 8. 1. 2010 ve foyeru 
Jiráskova divadla.

Polička
Novoroční koncert
Pavel Šporcl a Romano Stilo
v neděli 3. 1. v 19.00 hodin ve velkém 
sále Tylova domu. 

Trutnov
10 významných absolventů Gymnázia 
Trutnov vzpomíná aneb 750 let města 
Trutnova - 90 let jeho gymnázia. 
Celoroční besední cyklus, tentokrát s 
filmovým dokumentaristou Miroslavem 
Jankem, režisérem filmu Občan Havel. Ve 
středu 20. 1. v 18.00 hodin v Koncertní síni 
B. Martinů.

Bazén

ZAVŘENO
13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
11.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.30 - 14.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
11.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
11.00 - 16.30    •    19.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00

12.30 - 15.30    •    18.00 - 21.00
12.30    •    21.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00
10.00 - 16.30    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
13.00    •    17.00
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SK Donocykl Vysoké Mýto ve spolupráci s 
Petrem Novákem zve na

EVEREST TREK    
24. 1. v 18.00 v Šemberově divadle
Petr Novák vás bude provázet na 
nejnavštěvovanějším treku v Himalájích 
s digitální projekcí fotografií. Uvidíte 
nejvyšší vrchol světa a další tři osmitisí-
covky z bezprostřední blízkosti. 
Předprodej vstupenek v Donocyklu Vysoké 
Mýto, Pražská 32 – II, tel: 465 420 366.     
Vstupné 50 Kč.
Na tuto projekci bude navazovat další 
promítání 20. 2. z oblasti Himalájí, kde 
ještě nebyl nikdy žádný turista!

LYŽOVÁNÍ
10. 1. Dolní Morava
Zvýhodněné jízdné, info v prodejně nebo 
na t. 603 827 485.
Odjezd v 7.30 od Šemberova divadla.

VÁNOČNÍ TURNAJ ORLA 2009
V sobotu 12. prosince proběhl v Orlovně 
ve Vysokém Mýtě v pořadí osmý Vánoční 
turnaj žáků a žákyň ve stolním tenise. 
Zúčastnilo se ho 21 žáků a žákyň ze šesti 
oddílů. Turnaj tradičně zahájil místní 
pan farář Pavel Mistr. V kategorii chlapců 
vyhrál Dominik Bělohlávek z Chocně před 
Tomášem Šlégrem a Petrem Svatošem z 
Vysokého Mýta. Soutěž děvčat vyhrála 
Lucie Drábková ze Sokola Stěžery před 
Veronikou Vávrovou z Orla VM a Terezou 
Cackovou z Lanškrouna. Nejmladší žáky 
vyhrál Jan Hýbl z Orla VM, když ve finále 
porazil Vojtu Slavíka z Chocně. Třetí skončil 
Vlasta Buben ze Sudslavi. Čtyřhru vyhráli 
J. Hýbl a V. Buben, když ve finále porazili 
P. Svatoše s M. Kučerou. Soutěž rodinných 
týmů vyhráli otec a syn Bělohlávkovi z 
Chocně před Burešovými z Litomyšle.
Výsledky a více fotografií na www.orel-
zaci-vm.estranky.cz.

Inzerce

Sport
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Ekologická likvidace automobilů
Josef Vilímek

Kostelec nad Orlicí

ZDARMA ODVEZEME
ZDARMA ZLIKVIDUJEME

Vystavíme likvidační protokol
info. na tel. č. 603 237 188

• Práce na PC - www.internetjob.cz/kov• Koupíme rodinný dům ve Vysokém 
Mýtě nebo okolí. Prosím  nabídněte.
Tel. 732 952 116
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Ohlédnutí

Mikulášská a čertovská jízda.             Foto: P. Trpkošová

Foto: M. Lněničková

Vystoupení dětského pěveckého 
sboru Karosáček a pěveckého sboru 
Otakar u příležitosti slavnostního 
rozsvícení vánočního stromu.
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